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PREZENTARE GENERALA , GEOGRAFIE S| METEOROLOGIE

Prezentare generala LIMBA OFICIALA: limba romana.

ZIUA NATIONALA A ROMANIEI: 1 Decembrie.
DRAPELUL ROMANIEI este tricolor, culorile sunt
asezate vertical in ordinea urmétoare, incepand de
la lance: albastru, galben, rosu.

MONEDA NATIONALA: ,Leu”, cu subdiviziunea ,ban”.
Cursul monedei nationale este stabilit zilnic pe piata
valutara interbancard, moneda de referintd fiind euro.
In anul 2022, cursul de schimb mediu era
4,9315 lei/euro.

AEROPORTURI PRINCIPALE: Bucuresti (,Henri Coanda”-
Otopeni si ,Aurel Vlaicu”-Baneasa), Constanta (,Mihail
Kogalniceanu”), Timisoara (,Traian Vuia”), Cluj-Napoca, lasi,
Craiova, Arad, Bacdu, Baia Mare, Oradea, Satu Mare, Sibiu,

Targu Mures, Suceava, Tulcea.

s
A i:

POPULATIA
19042455 locuitori, la
1 ianuarie 2022 (populatie
rezidenta);
Densitatea populatiei
rezidente: 79,9 locuitori / km#,
la 1 ianuarie 2022.

ORASELE PRINCIPALE: Bucuresti, lasi,
Timisoara, Cluj-Napoca, Constanta, Craiova,
Galati, Brasov, Ploiesti, Oradea.
situat la cea mai mare altitudine medie
deal (judetul Brasov) = 1060 m.
mai micd altitudine medie

PORTURI PRINCIPALE:

La Marea Neagra: Constanta, Mangalia;
La Dundre: Moldova Noua, Orsova,
Drobeta-Turnu Severin, Calafat,
Corabia, Turnu Magurele, Zimnicea,
Giurgiu, Oltenita, Calarasi, Cernavoda,
arsova, Macin, Braila, Galati, Tulcea,

Sulina.

CAPITALA: Municipiul Bucuresti (2162281 locuitori, populatia dupa
domiciliu, la 1 iulie 2022), impartit in sase sectoare administrative.
Prima mentionare documentara a fost in 20.1X.1459, ca resedinta a lui
Vlad Tepes.

Devine capitald a Tarii Romanesti incepand din a doua jumatate a
secolului al XVII-lea si capitala Romaniei din anul 1862, fiind cel mai

FORMA DE GUVERNAMANT:

Republica, conform Constitutiei adoptate in anul 1991, modificata si
republicata in anul 2003 (Monitorul Oficial nr. 767/31 octombrie 2003).
Puterea legislativa: Parlament bicameral (Camera Deputatilor si

Senatul);
Puterea executiva: Guvern, condus de un prim-ministru desemnat de
presedintele tarii;
Presedintele tarii este ales in baza rezultatelor alegerilor generale prin
scrutin universal pentru un mandat de 5 ani.




Pozitia geografica a Romaniei

Punctul extrem Judetul Longitudinea Latitudinea

(localitatea) estica’ nordica
Nord Satul Horodistea Botosani 26°%42'05"  48°15'06"
Sud  Orasul Zimnicea Teleorman 25923'32" 43°3707"
Est  Orasul Sulina Tulcea 29°%4124"  45°936"
Vest ComunaBebaVeche  Timis 20°15'44" 46°07'27"
N Dupd Greenwich.

Sursa: Institutul de Geografie.

®Romania este situata in centrul geografic al Europei (sud-estul Europei Centrale), la nord de Peninsula
Balcanica, la jumatatea distantei dintre Coasta Atlanticului si Muntii Ural, in interiorul si exteriorul
arcului Muntilor Carpati, pe cursul inferior al Dunérii (1075 km) si cu iesire la Marea Neagra.

®Centrul geometric al tarii este marcat de intersectia paralelei 45°N cu meridianul 25°E (la 100 km
N-V de capitala tarii, Bucuresti).

®Suprafata totala a teritoriului este de 238397 km?.
Suprafata totald a Romaniei a fost actualizata de cédtre Agentia Nationala de Cadastru si Publicitate
Imobiliara, in conformitate cu prevederile Legii cadastrului si a publicitatii imobiliare nr.7/1996, cu
modificarile si completarile ulterioare.

®Totalul granitelor Romaniei insumeaza 3150 km.

®Vecinii: Bulgaria, Republica Moldova, Serbia, Ucraina si Ungaria.

®Litoralul romanesc al Marii Negre se desfasoara pe 245 km, intre garla Musura (granita cu Ucraina)
si localitatea Vama Veche (granita cu Bulgaria).

Organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, la 31 decembrie 2022

Numadrul oraselor Numarul
si municipiilor satelor
Numarul Numarul
judetelor 319 comunelor
din care: 12958

municipii

Y inclusiv municipiul Bucuresti.



Relieful Romaniei

Se compune din trei trepte majore si anume: cea
inaltd a Muntilor Carpati, cea medie care
corespunde Subcarpatilor, dealurilor si podisurilor
si cea joasd, a campiilor, luncilor si Deltei Dunarii. Relieful
Caracteristicile principale ale unitatilor de relief § Romaniei
sunt proportionalitatea (31% munti, 36% dealuri
si podisuri, 33% campii si lunci) si dispunerea
concentrica a treptelor majore ale reliefului.

Principalele altitudini muntoase
Varful Moldoveanu Vérful Negoiu  Vérful Pardngul Mare  Virful Peleaga

Masivul Fagaras Masivul Fagaras Masivul Parang Masivul Retezat
Judetul Arges Judetul Arges, Judetul Gorj, Judetul Hunedoara
Brasov, Sdgiu Hunedoara
2560
2540
2520 25
2535
2500 2519
2509
2480
2460
Moldoveanu Negoiu Parangu Mare Peleaga

Sursa: Institutul de Geografie.

Principalele cursuri de apa

Vérful Omu

Masivul Bucegi

Judetul Prahova,
Brasov, Dambovita

2505

Apele curgatoare ale Romaniei sunt dispuse radial, marea majoritate avand izvoarele in Carpati,
principalul colector al acestora fiind fluviul Dunarea, care strabate tara in partea sudica pe o lungime

de 1075 km si se varsa in Marea Neagra.

@
(]

- @
Suprafata bazinului (kmz)/

Y Fara afluentii care formeazd bazine de ordinul 1.
Sursa: Institutul de Geografie.

Lungimea cursului de apa (km)
Fy 3!
/ ; / \
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Lacurile sunt reprezentate prin lacuri naturale raspandite in toate unitatile majore de relief, de la cele
glaciare in etajul alpin (Lacul Mioarelor - Fagaras la 2282 m), la limanele fluvio-maritime (Lacul
Techirghiol la 1,5 m) si lacuri antropice.

Denumirea lacului Judetul Suprafata Volum
antropic (ha) (mil.m")
Portile de Fier Mehedinti 70000,0" 2400,0
Ostrovu Mare Mehedinti 7920,0 800,0

Dintre confluenta Nera — Dundre si baraj (dupa datele celor doud hidrocentrale).
Sursa: Institutul de Geografie.
Principalele lacuri naturale

900 @

Volum (mil. m?)

12,6 3220

Suprafata (ha) 23350 415000 21110 2!
Lacuriin | Lacuri Limane L Limane
cratere { incrovuri: | fluviati luvio-maritime:
ENTLIEETETTNINE glaciare: | vulcanice: nati Olt Tasaul

Bucura Sfanta Ana

Conmn;a

Sursa: Institutul de Geografie.

Resursele minerale utile ale Romaniei sunt variate: petrol; gaze naturale; carbuni, in special huila
cocsificabild, carbune brun si lignit; minereuri feroase si neferoase; zacaminte de aur, argint, bauxita;
mari rezerve de sare, precum si o serie de resurse nemetalifere.

O categorie aparte a bogatiilor de subsol o constituie cele peste 2000 de izvoare de ape minerale, cu
valente pentru consum si tratamente medicale.

Ariile protejate,

inanul 2022 _

770027 ha ___/

311916 ha _

Sursa: Agentia Nationald pentru Protectia Mediului.
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Temperatura medie anuala, in 2022
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Precipitatii atmosferice, in anul 2022
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POPULATIE - DEMOGRAFIE SI STATISTICA SOCIALA

Populatie

Populatia la 1 ianuarie 2022
(milioane locuitori)

Tara

UE-27 "2
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia
Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta "
Polonia
Portugalia "
Romdnia 23

1,2)

Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

n Date provizorii.

Estimari.

Datele se referd la populatia rezidentd calculata
in conformitate cu cerintele si requlamentele

internationale.
Sursa: Eurostat.

10

Total din care:

446,7
9,0
11,6
6.8
10,5
09
39
59
ii2
55
67,9
83,2
10,5
5,1
59,0
1,9
2,8
06
05
37,7
10,4
19,0
54
2
47,4
10,5
17,6
9,7

femei

228,4
4,6
59
35
53
0,5
2,0
3,0
0,7
2,8

35,0
42,2
53
2,6
30,2
1,0
1,5
0,3
0,3
19,4
54
9,8
2,8
1,0
24,2
52
838
50

Populatia rezidenta, pe sexe, grupe de varsta
si medii, la 1 ianuarie 2022" (persoane)

[ Feminin [P APAN rascuin |

- pe grupe de varsta -

(nl
™ T b
| SV 11029758

3089023 11029758

b= B

4923674

m‘m
|

 Date definitive.




La 1 ianuarie 2022, populatia rezidenta a Romaniei a fost de 19042,5 mii locuitori, din care
9,8 milioane femei (51,5%). Structura pe varste a populatiei rezidente poarta amprenta specifica
unui proces de imbatranire demografica, marcat, in principal, de scaderea natalitatii, care a
determinat scaderea in cifre absolute a populatiei tinere (0-14 ani), desi se remarca o crestere
usoard a ponderii acesteia in total populatie (16,2%). Aceeasi evolutie poate fi observata si la
populatia varstnica (de 60 ani si peste): o scadere in cifre absolute (cu 24,2 mii persoane) si o
crestere a ponderii acesteia la 1 ianuarie 2022 (25,9%).

Populatia rezidentd adultd (15-59 ani) la 1 ianuarie 2022 reprezinta 57,9% din total. In cadrul
populatiei adulte a crescut ponderea grupei de varsta 50-54 ani si a scazut cea a grupelor de varsta
20-24 ani, 25-29 ani, 30-34 ani, 35-39 ani si 45-49 ani. Ponderile grupelor de varsta 15-19 ani,
40-44 ani si 55-59 ani au ramas relativ constante.

La 1 ianuarie 2022, populatia rezidenta din mediul urban era de 10,0 milioane persoane,
reprezentand 52,3% din populatia tarii.
Structura pe grupe mari de varste Populatia la 1 ianuarie 2022

a populatiei rezidente Tara % din UE-27

UE-27 1.2 100,00
m m 17,5% Germania 18,63
Franta " 15,19

| 2010 [RERLZ =

™ 0 Italia 13,21

- IEXEE 15.5% Spania 10,62
15.8% Polonia "2 8,43

“ m &0 Roménia -3 4,26
1Y s 23 16.2% Tarile de Jos 3,94

Belgia 2,60
Cehia 2,35
Grecia 2,34

63,1% :
| 2005 JLERLD [ 15-59 ani | orece -
X 62.0% Q¢ Portugalia ¥ 232
60.8% Ungaria 2,17
m S0 Austria 2,01
XY 58.6% Bulgaria 1,53
| Danemarca 1,31
EERZERN 57.9% ss b Finlanda 1,24
Slovacia 1,22
Irlanda 1,13

60 ani si peste XIS 19.4% Croatia 0,86
2 o m 22,2% Lituania 0,63

Slovenia 0,47

X 236% Letonia 0,42

m 25,6% Es?tonia 0,30

Cipru 0,20

l m 25,9% Luxemburg 0,14
Malta " 0,12

V1a 1ianuarie. S E——
Dpate provizorii.

Estimari.

Datele se referd la populatia rezidentd calculatd in

conformitate cu cerintele si requlamentele internationale.
Sursa: Eurostat.
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Populatia dupa domiciliu, pe sexe, grupe de varsta si medii,
la 1 iulie 2022" (persoane)

11234477 @ 10708244

- pe grupe de varsta -

™
™ =]
[ ]
le [i559ani |
e

id 3188127 32U 13619874

60 ani si peste
5134720

.II 12337426 9605295

" Date provizorii.

/%
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La 1 iulie 2022 populatia Romaniei dupa domiciliu a fost de 21942,7 mii persoane.
La 1iulie 2022 se observa o reducere a ponderii populatiei tinere (de 0-14 ani) cu 0,2 puncte procentuale
pand la 14,5% si mentinerea ponderii populatiei varstnice (de 60 ani si peste), la 23,4%. Populatia adulta

(15-59 ani) reprezinta 62,1% din total.

La 1iulie 2022, populatia dupa domiciliu din mediul urban era de 12,3 milioane persoane, reprezentand
56,2% din populatia tarii.

Nota: Populatia dupd domiciliu la 1 iulie 2022 - date provizorii.

Populatia dupa domiciliy, la 1 iulie

51,2% 56,4%

48’8% . 43'6(%)

51,2% 56,2%
48,8% : 43,8% .

- urban

pe sexe

- masculin - feminin - rural

DDate provizorii.
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Varsta medie a populatiei, la 1 iulie 2022 Varsta medie a populatiei
rezidente la 1 iulie 2022 a

-ani-
crescut la 42,3 ani, varsta
medie ce caracterizeaza
tarile cu o populatie

L,adultd”.

Populatia feminina, cu o
varsta medie de 44,0 ani a
fost mai imbatranita decat
cea masculina cu 3,5 ani.

Varsta medie Varsta medié

a populatiei N Varsta medie a populatiei
rezidente - dupa domiciliu la 1 ianuarie
42,3V 2022 a crescut la 42,1 ani.
Populatia feminina, cu o
varsta medie de 43,6 ani a
fost mai imbatranita decat
cea masculina cu 3,1 ani.

V) Date definitive.
Datele se referd la 1 ianuarie 2022.

Natalitatea, prima componentd a miscarii naturale a  Evolutia casatoriilor si divorturilor
populatiei, a inregistrat in anul 2022" o scidere fat de ’ . mii -
anul precedent, 168,6 mii de ndscuti-vii cu resedinta

obisnuita in Romania, mai putin cu 24,6 mii persoane . )

fatd de anul 2021. c\
-

Mortalitatea, a doua componenta a miscarii populatiei, 9
a ramas ridicatd in Romania. in anul 2022" au decedat ate Divorturi
272,0 mii persoane cu resedinta obisnuitd in Romania,

cu 63,5 mii persoane mai putine decat in anul 2021. 81,3 2020 22,8
Numadrul deceselor sub 1 an al copiilor cu resedinta
obisnuits in Romania a fost, in anul 2022", de 1013

decese, cu 1 deces mai putin fata de anul 2021. 114,2 2021 27,0
in anul 2022" s-au inregistrat 118,3 mii casatorii.

Comparativ cu anul 2021, numarul casatoriilor a crescut 118,3 2022 23,3
cu 4,1 mii.

Numarul divorturilor inregistrate in anul 2022" a fost
de 23,3 mii, in scadere cu 3,7 mii fata de anul 2021.

Notd: Pentru anii 2021-2022 sunt inclusi numai ndscutii-vii ai cdror mame aveau la data nasterii resedinta obisnuitd in Romania si

a cdror nastere a fost inregistratd la Oficiile de Stare Civila din Romdnia, decesele sub 1 an, respectiv decesele persoanelor cu
resedinta obisnuitd in Romania, al cdror deces a fost inregistrat la Oficiile de Stare Civild din Romania.
Sunt incluse cdsdtoriile persoanelor care aveau, la data incheierii cdsdtoriei, domiciliul in Romania, precum si casdtoriile
persoanelor de cetdtenie romdnd care se cdsdtoresc in strdindtate si care sunt inregistrate la Oficiile de Stare Civila din Romania.
Sunt incluse divorturile persoanelor ale caror divorturi s-au incheiat la judecdtorii, stdri civile sau notari publici, in conformitate
cu prevederile Legii nr. 202/2010, precum si divorturile cetdtenilor romdni care au divortat in strdindtate, ale cdror divorturi au
fost transcrise la Oficiile de Stare Civild din Romania.

Y pate provizorii.
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Nascuti-vii si sporul natural,
in anul 2021

Nascuti-vii
Tara (la 1000 locuitori)
UE-27 "2 9,1
Austria 9,6
Belgia 10,2
Bulgaria 8,5
Cehia 10,6
Cipru 11,4
Croatia 9,2
Danemarca 10,8
Estonia 10,0
Finlanda 9,0
Franta 11,0
Germania 9,6
Grecia 8,1
Irlanda 12,0

Ypate provizorii. 2) Estimari.
Pentru anul 2021 rata de natalitate a fost calculata prin raportarea numarului nascutilor-vii ai ciror mame aveau la data
nasterii resedinta obisnuitd in Romdnia, la numarul populatiei rezidente la 1 iulie a fieccrui an.
Pentru anul 2021 rata sporului natural al populatiei a fost calculata prin diferenta ratei natalitdtii pentru ndscutii-vii ai cdror
mame aveau la data nasterii resedinta in Romania, la rata mortalitatii pentru decedatii cu resedinta in Romania.

Sursa: Eurostat; INS.

Sporul
natural

2,7
0,7
05
-13,1
2,7
35
-6,6
1,1
-4,0
-1,5
1,2
2,7
-5,5
52

Evolutia natalitatii, mortalitatii, nuptialitatii, divortialitatii

Nascuti-vii si sporul natural,
in anul 2021 - continuare -

Tara

Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia "2
Portugalia "
Romdnia
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

2),3)4)

6,8
9,2
83
10,5
8,5
8,8
7,7
10,1
10,4
9,0
7,1
11,0
10,2
@7/

Nascuti-vii Sporul
(la 1000 locuitori) natural

-5,1
9,1
87

34

0,4
5,0
4,4
7,4
-3,1
2,0
24

2,1

0,5
6,4

si a sporului natural al populatiei in anul 2022"

Decese

Decese la o varsta

sub 1an

Sporul natural

Casatorii

Miscarea naturala

a populatiei

(date absolute)

168630

271989

118300

Rate

(la 1000 locuitori)

Notd: Sunt inclusi ndscutii-vii ai cdror mame aveau, la data nasterii, resedinta obisnuitd in Romania si a cdror nastere a fost
inregistrata la Oficiile de Stare Civild din Romania, decesele sub 1 an, respectiv decesele persoanelor cu resedinta obisnuitd in
Romania. Pentru calculul ratelor de natalitate si mortalitate pentru anul 2022 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
ﬁ’fentru calculul ratelor de nuptialitate si divortialitate s-a utilizat populatia dupa domiciliu la 1 iulie 2022.
2)

Date provizorii.

Rata mortalitdtii infantile este calculata prin raportarea numdrului persoanelor decedate cu vdrsta sub 1 an, care au avut

resedinta obisnuitd in Romdnia, la 1000 ndscuti-vii cu resedinta obisnuitd in Romania.

Sursa : INS - Cercetdrile statistice din domeniul demografiei.
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Durata medie a vietii in anul 2021

Tara

UE-27 "2
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia

Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta ")
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta "
Polonia "2
Portugalia
Romdnia?
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

Rl Date provizorii.

) Estimari.
Sursa: Eurostat.

Durata medie a vietii, pe sexe (ani)

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna iulie 2023.
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ani

80,1
81,3
81,9
71,4
77,2
81,3
76,7
81,5
712
81,9
82,4
80,8
80,2
82,4
82,7
73,1
74,2
82,7
82,5
75,5
8175
72,8
74,6
80,7
83,3
83,1
81,4
74,3

n anul 2021, durata medie a vietii a fost de
71,50 ani pentru barbati si de 78,91 ani pentru
femei, in scadere fata de anul 2020 cu 0,97 ani
la populatia masculind si cu 0,80 ani la
populatia feminina. In anul 2021, femeile au
avut o durata medie a vietii mai mare cu 7,41
ani decat barbatii.

2021
78,91



Populatia rezidenta pe varste si sexe, la 1 ianuarie 2022
Ani

Masculin 100 Feminin
95
90
85
80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15
10
5

f 0
200 150 100 50 0 0 50 100 150 200

mii persoane mii persoane
Primele zece orase" ale tarii, dupa numarul persoanelor
cu domiciliul in Romania, la 1 iulie 2022 ?

o
ﬂ Oradea - 218069
(]

|
Cluj-Napoca - 328418

lasi - 393574

[ L]
” Timisoara-311651 = 2I85532 |
o Nl Galati - 304692
|
Ploiesti - 216134

Craiova - 291699

L]
Constanta - 302976

Bucuresti - 2162281

" Municipiul (resedintd de judet).
Date provizorii.
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Din cele 319 municipii si orase, 86,5% aveau o populatie sub 50 mii locuitori, reprezentand 18,6% din
populatia tarii si 33,0% din populatia urbana. Orasele mari (cu peste 100000 de locuitori) detin 31,6%
din populatia tarii si 56,2% din populatia urbana. In mediul rural, la 1 iulie 2022, locuiau 9,6 milioane
persoane, reprezentand 43,8% din populatia tarii. Comunele cu populatia cuprinsa intre 1000 si 5000
locuitori sunt majoritare in numarul total al comunelor (79,4%) iar populatia lor reprezinta 27,6% din
populatia tarii si 63,1% din populatia rurald.

Gruparea judetelor si localitatilor dupa numarul persoanelor cu domiciliul in
Romania, la 1 iulie 2022"

Judete - total 42
Sub 300000 7
300000 - 499999 17
500000 - 699999 10

_/f\J/

700000 si peste 8
Municipii si orase - total 319
Sub 5000 27
5000 - 19999 188
20000 - 49999 61
50000 - 99999 18
100000 - 199999 15
200000 - 999999 9
1000000 si peste 1
Comune - total 2862
Sub 1000 119
1000 - 1999 701
2000 - 4999 1571
5000 - 9999 419
10000 si peste 52
D Date provizorii.

b4



Migratia interna, in anul 2022"

Total
— . Structura fluxurilor migratiei Bl el i WEBER
interne urbane si rurale,

determinate de schimbarea Din urban in urban

Din urban in rural

domiciliului (date absolute) Din rural in rural
aill — aifld

Total
— Din rural in urban
Rate? (la 1000 locuitori) Din urban in urban

Din rural in rural

. I — Din urban in rural

1)

Sursa : Ministerul Afacerilor Interne - Directia pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea Bazelor de Date.

in anul 2022V si-au schimbat domiciliul in interiorul tdrii 457,9 mii persoane, mai multe cu 83,4 mii

Date provizorii.
Pentru calculul ratelor s-a utilizat populatia dupd domiciliu la 1 iulie a fiecdrui an.

persoane fata de anul 2021.

Ca si in anii precedenti, in anul 2022, fluxurile migratorii din urban (in rural si in urban) detin cele mai

mari ponderi in structura migratiei interne.

1)

Date provizorii.

457872

98414
125517
89267
144674

20,9
8,0
10,2
9,3
15,1
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Cetateni romani care si-au stabilit domiciliu
in strainatate, in anul 2021
numar persoane

Total 34341 .

Pe sexe .

Masculin 15955

Feminin 18386 ﬂ

Pe grupe de varsta

sub 18 ani 7710

18-40 ani 17015 ™ 2

41-60 ani 8807 - t 1

61 ani si peste 809 l c (
s 110 s

Dupa tara de destinatie

Australia 115

Austria 2581 I

Belgia 646 = 3

Car?ada 1242 ee “

Franta 1312

Germania 5121

Grecia 203

lordania 32 ’

Israel 143

Italia 4986

Marea Britanie 4702

Republica Moldova 2100 -

Spania 5970 —

S.UA. 1695

Suedia 231

Ucraina 74

Ungaria 186 \ u
Alte tari 3002 "’

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile la finalul lunii iulie 2023.

Soldul migratiei internationale cu schimbarea domiciliului in anul 2021 a fost pozitiv, numarul
imigrantilor fiind de 1,4 ori mai mare decat numarul emigrantilor.

In anul 2021, soldul migratiei internationale temporare cu stabilirea resedintei obisnuite a fost
negativ, numdrul emigrantilor depasind numarul imigrantilor cu 22,2 mii persoane.

In cursul anului 2021, cele mai multe persoane care au emigrat cu schimbarea resedintei obisnuite
au fost de sex masculin, reprezentand 60,4% din totalul emigrantilor. In anul de referintd, 58,5% din

numarul imigrantilor au fost de sex masculin.
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Numarul migrantilor cu schimbarea resedintei obisnuite, in anul 2021
numar persoane

Imigranti
Total 194642
Pe sexe
Masculin 113914
Feminin 80728
Pe grupe de varsta
sub 18 ani 24643
18-40 ani 106835
41-60 ani 50957
61 ani si peste 12207
Dupa tara de provenienta
Austria 7201
Belgia 5777
Canada 838
Danemarca 1770
Elvetia 1473
Franta 1967
Germania 13459
Grecia 2027
Italia 13684
Marea Britanie 26182
Republica Moldova 34006
Spania 51126
Statele Unite ale Americii 1234
Ungaria 768
Alte tari 33130
Emigranti
Total 216861
Pe sexe
Masculin 131038
Feminin 85823
Pe grupe de varsta
sub 18 ani 22893
” 18-40 ani 126430
41-60 ani 56822
L) 61 ani si peste 10716
Dupa tara de destinatie
Austria 12134
Belgia 12513
Canada 1470
Danemarca 5223
Elvetia 2169
Franta 4793
Germania 43354
Grecia 805
Italia 27044
Marea Britanie 22920
Republica Moldova 7156
Spania 15727
Statele Unite ale Americii 2827
Ungaria 543
Alte tari 58183

Notad: Datele provizorii pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna septembrie 2023.
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Emigrantii si imigrantii pe varste si sexe, in anul 2019

Masculin

emigranti
m—(Migranti

persoane

5000
4000
3000
2000
1000

Emigrantii si imigrantii pe varste si sexe,

Masculin
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m—iMigranti

h
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100
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Piata fortei de munca

Tn anul 2022, populatia activd numara 8270 mii persoane (in crestere fatd de anul anterior), din care
99,0% apartineau grupei in varsta de munca (15-64 ani).

Populatia activa, populatia ocupata
si somerii"

mii persoane

20222
Populatia Populatia Someri
activa ocupata BIM"
Total 8270 7806 464
Feminin 3490 3314 176
Urban 4777 4624 153

) Conform definitiei internationale (BIM-Biroul International al Muncii).
) Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statisticd asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).

Populatia activa

41,6% 59,6%

58,4% 40,4%

42,2% 57,8%

57,8% 42,2%

- Masculin - Feminin - Rural - Urban

Y pate provizorii.
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Populatia ocupata a fost in anul 2022 de 7806 mii persoane. Dintre persoanele ocupate in anul 2022,
57,6% erau barbati. Cea mai mare parte a populatiei ocupate isi are domiciliul in mediul urban (59,2%
in anul 2022). Categoria salariatilor predomina in randul populatiei ocupate (85,3% in anul 2022).

Numarul somerilor - conform definitiei internationale (BIM) - a fost in anul 2022 de 464 mii persoane.
Din numarul total al somerilor, 25,5% erau tineri (15-24 ani).

Populatia ocupata

41,8% 60,6%
58,2% 39,4%

42,4% 59,2%
57,6% 40,8%

-Masculin - Feminin - Rural - Urban

Date provizorii.

1)

Structura populatiei ocupate, dupa statutul profesional, in anul 2022

Lucrator familial neremunerat - 2,8%

Lucrator pe cont propriu” -10,5%

Patron - 1,4%

Salariat - 85,3%

Yinclusiv membru al unei societdti agricole sau al unei cooperative neagricole.
Sursa: Cercetare statisticd asupra fortei de muncd in gospodarii (AMIGO).
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" Date provizorii.

Populatia ocupata, pe principalele
activitati ale economiei nationale

mii persoane

Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2) 2022"
Total 7806
Agriculturd, silvicultura si pescuit 878
Industrie 1798

Industrie extractiva 56

Industrie prelucratoare 1541

Productia si furnizarea de energie electrica

si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat 83

Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 118
Constructii 765
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 1382
Transport si depozitare 556
Hoteluri si restaurante 192
Informatii si comunicatii 202
Intermedieri financiare si asigurari 115
Tranzactii imobiliare 25
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 221
Activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport 214
Administratie publica si aparare; asigurari
sociale din sistemul public 422
Tnvatdmant 370
Sanatate si asistenta sociala 449
Activitati de spectacole, culturale si recreative 67
Alte activitati ale economiei nationale 150

Sursa: Cercetare statisticd asupra fortei de muncd in gospodarii (AMIGO).

Be-

il

=0
===

]
O

LN

Comparativ cu anul 2021, cea mai mare scadere a
numadrului persoanelor ocupate s-a finregistrat fin
agricultura (-33,0 mii persoane). Scaderi ale numadrului
persoanelor ocupate s-au inregistrat si in distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de
decontaminare (-9,0 mii persoane), hoteluri si restaurante
(-5,6 mii persoane) si productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
(-5,2 mii persoane). Cele mai semnificative cresteri fata de
anul precedent s-au inregistrat in industria prelucratoare
(+16,9 mii persoane), administratie publica si apdrare;
asigurdri sociale din sistemul public (+13,8 mii persoane),
sanatate si asistenta sociald (+13,6 mii persoane) si comert
cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (+13,3 mii persoane).
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Structura populatiei ocupate din sectorul privat, pe principalele activitati
ale economiei nationale

CAEN Rev.2

Agricultura,
2022

silvicultura

si pescuit

Industrie”
2021

Constructii
2020 Servicii

0 20 40 60 80 100

Nota: Sectorul privat include formele de proprietate: privata si cooperatistd sau obsteascd.

Y Inclusiv productia si furnizarea de energie electrica si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat si distributia apei,
salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare.

Sursa: Cercetare statisticd asupra fortei de muncd in gospodarii (AMIGO).

Din totalul populatiei ocupate in sectorul privat, 86,7%, isi desfasurau activitatea in industrie, constructii
si servicii, procent aflat in crestere fatd de anul 2021, cand valoarea a fost de 86,0%.

Tn anul 2021, numarul mediu al salariatilor a fost 5094,3 mii persoane. Numarul mediu al salariatilor a
crescut pe parcursul anului 2021 cu 62,5 mii persoane comparativ cu anul precedent, ca urmare a
reludrii activitatii anumitor unitdti economico-sociale care si-au suspendat temporar sau si-au incetat
activitatea in anul 2020, in contextul pandemiei COVID-19.

Comparativ cu anul precedent, numarul mediu al salariatilor a inregistrat cresteri in majoritatea
activitatilor economice, iar cele mai semnificative au fost in sanatate si asistenta sociala (+16,9 mii
persoane), constructii (+12,3 mii persoane), informatii si comunicatii (+11,0 mii persoane), comert cu
ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor (+10,3 mii persoane), activitati
profesionale, stiintifice si tehnice (+6,8 mii persoane), transport si depozitare (+4,8 mii persoane),
activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport (+3,7 mii persoane).

La polul opus, cea mai importanta scadere a numarului mediu al salariatilor s-a observat in industria
prelucratoare (-4,4 mii persoane).

Repartizarea salariatilor pe sectoare economice de activitate arata ca 63,6% se regdaseau in sfera
serviciilor (sectorul tertiar), in crestere cu 0,3 puncte procentuale fata de anul precedent. In sectorul
secundar (industrie si constructii) au lucrat 34,0% dintre salariati, pondere mai mica cu 0,3 puncte
procentuale fata de anul 2020. Ponderea numarului mediu al salariatilor care si-au desfasurat activitatea
in agriculturd, silvicultura si piscicultura (sectorul primar) a fost 2,4%, aceeasi ca si in anul anterior.

26



Numarul mediu al salariatilor pe principalele activitati ale
economiei nationale (nivel sectiune CAEN Rev. 2)

persoane
Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2) 2021
Total 5094288
Agriculturg, silvicultura si pescuit 122893
Industrie 1312194
Industrie extractiva 44977
Industrie prelucratoare 1111763
Productia si furnizarea de energie electrica
si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat 52470
Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare 102984
Constructii 419504
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 881630
% Transport si depozitare 281039
~ '\ @ Hoteluri si restaurante 170790
Informatii si comunicatii 211078
Intermedieri financiare si asigurari 87761
Tranzactii imobiliare 28836
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 181809
Activitati de servicii administrative
si activitati de servicii suport 301408
Administratie publica si aparare; asigurdri
sociale din sistemul public " 204219
Invatamant 348449
Sanatate si asistenta sociala 421170
Activitati de spectacole, culturale si recreative 70300
Alte activitati de servicii 51208

Notd: Pentru anul 2022, datele vor fi disponibile in luna septembrie 2023.

Y Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apdrdrii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de
Informatii etc.).

Sursa: Cercetarea statisticd privind costul fortei de munca.
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Numarul mediu al salariatilor din sectorul integral privat",
pe sectoare economice de activitate

CAEN Rev.2

mii persoane

2200

2000 Agricultura,
1800 B silviculturd
i si pescuit
1400 @ Industrie?
1200

1000 & Constructii
800 B Servicii
600

400

200

0

2019 2020 2021

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna septembrie 2023.

Y include proprietatea integral privatd si proprietatea integral strdind.
Inclusiv productia si furnizarea de energie electrica si termicd, gaze, apd calda si aer conditionat si distributia apei,
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare.

Sursa: Cercetare statisticd privind costul fortei de muncd.

Somerii inregistrati ,

@
dupa nivelul de educatie
mii persoane
2022
Total someri 2 239 »®
din care: femei 112 e E:Ej
&S
Primar, gimnazial, profesional 179
din care: femei 78 ‘L
Liceal si postliceal 49
din care: femei 27
Universitar 11
din care: femei 7 =]

Via agentiile pentru ocuparea fortei de muncd, la sfarsitul anului.

Sursa: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Muncd.

Tn anul 2022, numarul somerilor inregistrati la Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
(ANOFM) era de 239 mii persoane.

Rata somajului inregistrat in anul 2022 a ajuns la 3,1% (ratd provizorie pana la recalcularea cu populatia
activa civila la 1 ianuarie 2023).
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mii persoane

400 -

300

200

100 -

2020 2021

Y pate provizorii.
Sursa: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Muncd.

Numarul somerilor inregistrati
si rata somajului

%

Numérul somerilor
inregistrati - total
(mii persoane)

Numarul somerilor
nregistrati - femei
( mii persoane)

Rata somajului
- total (%)

Rata somajului
- femei (%)

=
&=
-9-
-

2022

Tn anul 2022, barbatii au fost majoritari in randul somerilor inregistrati, 127 mii persoane (53,2%).
Numarul femeilor somere, inregistrate la ANOFM in anul 2022, era de 112 mii persoane.

Rata somajului conform definitiei internationale (BIM)
- calculata ca proportie a somerilor in populatia
activa, a fost de 5,6%, valoare egala cu cea inregistrata
inanul 2021.

Pe sexe, rata somajului BIM a a rdmas constantd in
anul 2022 comparativ cu anul precedent, atat la femei
(5,0%), cat si la barbati (6,0%).

Pe medii de rezidenta, rata somajului in urban a fost
de 3,2% (fata de 3,4% in anul 2021), iar in rural de
8,9% (fata de 8,6% in anul 2021).

Tinerii in varsta de 15-24 ani sunt persoanele cel mai
grav afectate de fenomenul somajului. Astfel, in anul
2022, rata somajului in randul tinerilor a fost de 22,8%
(valoare mai mare decat cea din anul anterior), cu
diferente destul de semnificative pe medii (25,3% in
mediul rural, fatd de 17,9% in mediul urban). Valoarea
acestui indicator a fost de 4,5% pentru persoanele in
varsta de 25 de ani si peste.

Rata somajului’, pe grupe de varsta,
sexe si medii (%)

20222
Total 5,6
Sub 25 ani 22,8
25 ani si peste 4,5
[ ]
Masculin 6,0
Sub 25 ani 21,6
25 ani si peste 4,9
@ Feminin 5,0
Sub 25 ani 24,9
25 ani si peste 39
Urban 3,2
I Sub 25 ani 17,9
. 25 ani si peste 2,6

Rural 8,9
Sub 25 ani 25,3
25 ani si peste 71

" Conform definitiei internationale

(BIM-Biroul International al Muncii).
) Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statisticd asupra fortei de muncd in
gospodérii (AMIGO).
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Rata somajului”, de lunga durata,
pe sexe si medii (%)

Rata somajului de lunga durata (ponderea somerilor,
aflati in somaj de 12 luni si peste, in populatia activd) a
fost de 2,2% in anul 2022 in crestere fata de anul
precedent cu 0,2 puncte procentuale.

Pe sexe, acest indicator a inregistrat in anul 2022, valori
de 2,3% la barbati si 2,0% la femei, iar pe medii, de 1,5%
in mediul urban, fatd de 3,1% in mediul rural.

Incidenta somajului’) de lunga durata (%)
- ca proportie in total someri " -

") Conform definitiei internationale (BIM-Biroul International al Muncii).
Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statisticd asupra fortei de muncd in gospodarii (AMIGO).

" conform definitiei internationale (BIM-Biroul International al Muncii).
Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statisticd asupra fortei de muncd in
gospoddrii (AMIGO).
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Rata de ocupare si rata somajului Rata de activitate si rata de ocupare,
pe sexe si medii (%)

Rata Rata
de ocupare somajului Rata de activitate Rata de ocupare
Tara %
2022 2022" 2022"
UE-27 69,8 6,2
Austria 74,0 4,8
o wootn o
! ! 76,1 71,5
Cehia 75,5 2,2
Cipru 72,7 6,8 Feminin Feminin
Croatia 64,9 7,0 ﬂ 57,3 ﬂ 54,4
Danemarca 76,8 4,5 o o
Estonia 76,4 56 - Urban | Urban
Finlanda 743 68 70,9 s
Franta 68,1 7,3
Germania 76,9 BH
Grecia 60,7 12,5
Irlanda reR ) ”Dare rovizorii
Italia 60,1 81 Sursa: gercetarez; statistica asupra fortei de munca in gospoddrii
Letonia 71,3 6,9 (AMIGO).
Lituania 73,8 6,0
Luxemburg 70,1 4,6
Malta 77,6 29  Incidenta somajului de lunga durata (ponderea somerilor
Polonia 71,3 29  aflati in somaj de 12 luni si peste in total someri) a
Portugalia 71,7 6,0 Iinregistrat in anul 2022 o valoare de 38,5% (in crestere
Roménia " 63,1 56 fatd de anul 2021). In mediul urban, indicatorul a avut
Slovacia 713 6,1 valoarea de 45,3%, cu 10,2 puncte procentuale peste cea
Soveni 731 40 inregistrata in mediul rural.
Spania 64,4 12,9
Suedia 77,1 7,5
Tarile de Jos 81,8 3,5
Ungaria 74,4 3,6

Notd: Rata de ocupare calculatd pentru populatia in
varstd de munca (15 - 64 ani).
Rata somajului, conform definitiei Biroului
International al Muncii (BIM).

Y Datele au fost calculate in functie de populatia
rezidentd avand in vedere criteriul resedintei
obisnuite.

Sursa: Eurostat.

Tnanul 2022, rata de activitate a populatiei in varstad de munca (15-64 ani) a fost de 66,8% (fata de 65,6%
in anul 2021) si a inregistrat niveluri mai ridicate pentru populatia masculina (76,1%, fata de 57,3%
pentru populatia feminina). Pe cele doua medii de rezidenta, indicatorul a avut valoare mai mare in
mediul urban (70,9% fata de 61,9% in rural).
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Rata de ocupare a populatiei in varsta de munca (15-64 ani) in anul 2022 a fost de 63,1%, in crestere fata
de anul anterior (61,9%). Rata de ocupare a populatiei in varsta de 20-64 ani a fost de 68,5%, in crestere
fata de anul precedent (67,1%).

Rata locurilor de munca vacante este unul dintre indicatorii care exprima cererea de fortd de munca ce
se manifesta pe piata muncii.

Tn anul 2022, rata medie anuali a locurilor de muncéa vacante a fost 0,90%, in crestere cu 0,04 puncte
procentuale fata de anul precedent, respectiv in scadere cu 1,16 puncte procentuale fata de anul 2007,
an in care rata locurilor de munca vacante a inregistrat cea mai ridicata valoare (2,06%).

- (@)

Rata locurilor de munca vacante, pe grupe
majore de ocupatii (%)

Grupe majore de ocupatii 2022
Total ! 0,90

Membri ai corpului legislativ ai executivului,
nalti conducatori ai administratiei publice,

conducatori si functionari superiori 0,47
Specialisti in diverse domenii de activitate 1,16
Tehnicieni si alti specialisti din

domeniul tehnic 0,81
Functionari administrativi 1,19
Lucratori in domeniul serviciilor 0,71
Lucratori calificati in agricultura,

silvicultura si pescuit 0,43
Muncitori calificati si asimilati 0,84
Operatori la instalatii si masini;

asamblori de masini si echipamente 0,85
Ocupatii elementare 0,94

Notd: Incepand cu anul 2011, grupele majore de ocupatii sunt conform Clasificdrii Ocupatiilor din Romania (COR - 2008), aprobat
prin H.G. nr. 1352/2010. In conformitate cu Ordinul nr. 1635/2018 al Ministerului Muncii si Justitiei Sociale, denumirea
,Muncitori necalificati” s-a modificat in ,Ocupatii elementare".

Y Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apdrdrii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman

de Informatii etc.).

Sursa: Cercetarea statisticd asupra locurilor de muncd vacante.
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1)

Rata locurilor de munca vacante,
pe activitati ale economiei nationale (%)

Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2)
Total

Agricultura, silvicultura si pescuit
Industrie - total
Industrie extractivd
Industrie prelucratoare
Productia si furnizarea de energie electricd
si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare
Constructii
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor
Transport si depozitare
Hoteluri si restaurante
Informatii si comunicatii
Intermedieri financiare si asigurari
Tranzactii imobiliare
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice
Activitati de servicii administrative si
activitati de servicii suport
Administratie publica si aparare;
asigurari sociale din sistemul public !
Invatamant
Sdnatate si asistenta sociala
Activitati de spectacole, culturale si recreative
Alte activitati de servicii

2022
0,90

0,47
1,04
0,27
1,02

1,15

1,59
0,40

0,58
1,47
0,38
1,27
1,25
0,46
1,07

0,96

1,76
0,41
1,11
1,50
0,25

Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apdrdrii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman

de Informatii etc.).

Sursa: Cercetarea statisticd asupra locurilor de munca vacante.
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Castiguri salariale

Castigul salarial nominal mediu net lunar,
pe activitati ale economiei nationale

lei /salariat

Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2) 2021 2022"
Total 3416 3974
Agriculturd, silviculturd si pescuit 2645 3364

Industrie 3132 3698

Industrie extractiva 4921 5621

Industrie prelucratoare 2996 3559

Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apd calda si aer conditionat 5187 5937

Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 2770 3127
Constructii 3311 3696
Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor 2806 3449
Transport si depozitare 3064 3678
Hoteluri si restaurante 1881 2196
Informatii si comunicatii 6775 8229
Intermedieri financiare si asigurari 5576 6710
Tranzactii imobiliare 2449 3394
Activitati profesionale, stiintifice
si tehnice 4401 5491
Activitati de servicii administrative
si activitati de servicii suport 2568 3051
Administratie publica si aparare; asigurari
sociale din sistemul public? 5278 5310
Invatamant 3572 3860
Sdnatate si asistentd sociala 4084 4212
Activitati de spectacole, culturale si recreative 2912 3392
Alte activitati de servicii 2159 2744

D pate operative, exclusiv cdstigurile realizate de salariatii din unitdtile economice cu mai putin de 4 salariati.
Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apdrdrii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de
Informatii etc.).
Sursa: Cercetarea statisticd privind costul fortei de muncd (anul 2021);
Cercetarea statisticd lunard asupra castigurilor salariale (anul 2022).
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Indicii castigului salarial real

1990 =100

Coowa e s s e EEEI

D pate operative, provizorii; sunt excluse din sfera de cuprindere unitatile economice cu mai putin de 4 salariati.

Tncepand cu anul 2012, indicele castigului salarial real si-a reluat tendinta crescitoare fatd de perioada
de referinta analizata si a atins valoarea maxima in anul 2021 (227,4% fata de 1990). Astfel, comparativ
cu anul precedent, in anul 2021 s-a inregistrat o crestere a indicelui castigului salarial real cu 2,4 puncte
procentuale, iar fata de anul 2008 cu 97,1 puncte procentuale.

in anul 20227, valoarea indicelui castigului salarial real a fost 232,5% fata de anul 1990, in crestere cu
5,1 puncte procentuale comparativ cu anul precedent?.

D pate operative; sunt excluse din sfera de cuprindere unitatile economice cu mai putin de 4 salariati.
) Date definitive.

Castigul salarial nominal mediu brut si net lunar, pe sexe
lei /salariat

Nota: Pentru anul 2022, datele vor fi disponibile in luna septembrie 2023.
Sursa: Cercetare statisticd privind costul fortei de munca.
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Veniturile populatiei

Veniturile totale ale gospodariilor

Source: INS - Cercetarea statisticd selectiva privind bugetele de familie.

D pate provizorii.

Principala sursa de formare a veniturilor totale ale gospodariilor, in anul 2022, a reprezentat-o veniturile
bénesti (92,7%). In anul 2022, veniturile in natura, formate atat din contravaloarea consumului de
produse agroalimentare din resurse proprii cat si din contravaloarea veniturilor in naturd au avut o
pondere de 7,3% in veniturile totale.

Structura veniturilor banesti, in anul 2022"
- total gospodarii -

n Date provizorii.
Sursa: INS - Cercetarea statisticd selectiva privind bugetele de familie.

in anul 2022, salariile si celelalte venituri asociate acestora au format cea mai importanta categorie de
venituri, avand ponderea cea mai mare in veniturile banesti ale gospodariilor (72,4%). O pondere
importanta in structura veniturilor banesti ale gospodariilor o reprezinta veniturile din prestatii
sociale 21,5%. In schimb, veniturile din agricultura, veniturile din activitati independente si cele din
alte surse de venituri (cum ar fi sume primite de la persoane din afara gospodariei, venituri din jocuri
de noroc, etc.) au avut o pondere scazuta in veniturile banesti ale gospodariilor, reprezentand cumulat
numai 6,1%.

Nota: Datele sunt provizorii.
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Cheltuielile populatiei

Cheltuielile totale de consum ale gospodariilor

2022"
- medii lunare pe o gospodarie, lei -
Cheltuieli totale de consum 3450,36
- procente -
Produse agroalimentare si bauturi nealcoolice 34,1
Bduturi alcoolice, tutun 7,7
Imbracaminte si incaltaminte 74
Locuintd, ap4, electricitate, gaze si alti combustibili 16,6
Mobilier, dotarea si intretinerea locuintei 58
Sanatate 54
Transport 7.3
Informatii si comunicatii 4,8
Recreere, sport si cultura 2,8
Educatie 0,5
Hoteluri, cafenele si restaurante 1,6
Asigurari si servicii financiare 0,7
Ingrijire personald, protectie sociala si diverse bunuri si servicii 53

Y pate provizorii.

Sursa: INS - Cercetarea statistica selectiva privind bugetele de familie.

Tn anul 2022, produsele agroalimentare si bauturile nealcoolice au detinut ponderea cea mai ridicata
in totalul cheltuielilor de consum 34,1%, in timp ce cheltuielile pentru locuintd, dotarea si intretinerea
acesteia au fost de 22,4%.

Tnanul 2022, cheltuielile pentru consumul alimentar au detinut, pe ansamblul gospodariilor, o pondere
de 32,1% din totalul cheltuielilor banesti de consum.

Structura cheltuielilor banesti medii pe o gospodarie pentru consum, evidentiaza c4, in anul 2022,
ponderea cea mai mare au avut-o cheltuielile pentru marfuri nealimentare (41,1%), iar ponderea cea
mai mica au inregistrat-o cheltuielile pentru plata serviciilor (26,8%).

Notd: Datele sunt provizorii.

Structura cheltuielilor banesti de consum, in anul 2022"
- total gospodarii -

32,1%
Produse alimentare

41,1%
Produse nealimentare

26,8% |
Plata serviciilor |
|

Y pate provizorii.
Sursa: INS - Cercetarea statisticd selectiva privind bugetele de familie.

37



Consumul populatiei

Consumul mediu lunar?, *
la principalele produse alimentare si bauturi - [

UM. 20222

Carne proaspata kg = 3,921 =i ’&3{’
Preparate din carne kg = 1,507 i
Grasimi kg = 1,217

Lapte litri 5,253 /
Oua buc. 14,647

Zahar kg = 0,663

Cartofi kg = 2,988

Legume si conserve din legume - -

(in echivalent legume proaspete) kg = 8,468 [ €
Fructe kg = 4,254

Apa minerala si alte bauturi nealcoolice  litri 8,057

Bere litri = 1,609

Vin litri 0,902 = q
Tuica si rachiuri naturale litri 0,193 _’m
g Cantitdti medii lunare pe o persoand (din gospodariile individuale). A

Date provizorii.
Sursa: INS - Cercetarea statistica selectiva privind bugetele de familie.

Consumul mediu lunar pe principalele produse alimentare si bauturi, evidentiaza ca, in anul 2022, o
persoana a consumat, lunar, in medie, 3,9 kg de carne proaspata, iar impreuna cu preparatele din
carne, acest consum mediu lunar s-a ridicat la 5,4 kg, ceea ce inseamnd un consum mediu anual de
65 kg de carne si preparate din carne pe o persoana.

n anul 2022, consumul de bauturi alcoolice si nealcoolice a reprezentat in medie lunar pe o persoana
8,1 litri apa minerala si alte bauturi nealcoolice, 1,6 litri bere, 0,9 litri vin, 0,2 litri tuica si rachiuri naturale.

inzestrarea gospodariilor cu bunuri
de folosinta indelungata

numar mediu la 100 gospodarii

2022"
Aparate radio 50,5
Televizoare color 175,7 1
Frigidere si congelatoare 72,8 — e
Combine frigorifice 64,9 I \ | ©
Aragaze 99,8 L J |
Masini de spalat rufe automate 83,6
Aspiratoare 81,4 o
Masini de cusut 21,2 e=—1eF
Biciclete 46,6 [
Motociclete si motorete 0,7 -L.l-

Autoturisme 45,0 = ©

N Date provizorii.
Sursa: INS - Cercetarea statistica selectiva privind bugetele de familie.

Dotarea gospodariilor cu diferite bunuri de folosinta indelungata este evidentiata prin numarul
bunurilor care revin, in medie, la 100 gospodarii. Astfel, in anul 2022, la 100 gospodarii au revenit, in
medie: 175,7 televizoare color, 99,8 aragaze, 83,6 masini de spalat rufe automate, 81,4 aspiratoare,
72,8 frigidere si congelatoare, 64,9 combine frigorifice, 50,5 aparate radio, 46,6 biciclete,
45,0 autoturisme, 21,2 masini de cusut, 0,7 motociclete si motorete.

Notd: Datele sunt provizorii.
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Protectia sociala a somerilor

Indemnizatii de somaj

2022
Media lunara (lei / persoana)
Indemnizatie de somaj
(someri cu experienta in munca)" 564
Indemnizatie de somaj
(someri fara experienta in munca)? 231

n procente fata de salariul minim brut pe economie

Indemnizatie de somaj

(someri cu experienta in munca)V 22,1
Indemnizatie de somaj
(someri fara experienta in munci)? 9,1

R Indemnizatia de somaj acordatd persoanelor aflate in somaj ca urmare a pierderii locului de muncd, conform art. 39 din
Legea nr. 76/2002.

Indemnizatia de somaj acordatd absolventilor institutiilor de invdtdmant, conform art. 40 din Legea nr. 76/2002.

Sursa: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Muncd.

Tn anul 2022, valoarea medie lunara a indemnizatiei de somaj a fost de 564 lei si a reprezentat 22,1%
din salariul minim brut pe economie. Indemnizatia de somaj pentru absolventii institutiilor de
invatamant (231 lei) a reprezentat 9,1% in raport cu salariul minim brut pe economie. in anul 2022, in
totalul cheltuielilor cu protectia sociala a somerilor, ponderea cheltuielilor ocazionate de plata
indemnizatiei de somaj (someri cu experienta si fara experientd in munca) a fost de 14,8%.

k]

@ | Indemnizatii de somaj'’ - 14,8%
Structura -

cheltuielilor cu

protectia sociala a
\_somerilor, in anul

2022 Plata absolventilor - 1,4%

Alte cheltuieli? - 83,8% @

") Conform Legii nr.76/2002, privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupadrii fortei de munca.
Inclusiv pldti pentru stimularea somerilor care se incadreazd inainte de expirarea perioadei de acordare a indemnizatiei; pentru
stimularea mobilitdtii fortei de muncd si stimularea angajatilor care incadreazd someri apartinand unor categorii defavorizate
pentru calificarea, recalificarea somerilor, pentru stimularea absolventilor si combaterea marginalizarii sociale.

Sursa: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Muncd.
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Asigurari sociale

U.M. 2022
I. Pensionari de asigurari sociale"- total

.*w Numar mediu anual mii pers. 5003

ﬁ Pensia medie lunara lei / pers. 1855
Pensionari de asigurari sociale de stat

,*w Numar mediu anual mii pers. 4607

- Pensia medie lunara lei / pers. 1775
Pensionari de asigurari sociale din fostul sistem pentru agricultori

,Jw Numar mediu anual mii pers. 194

= Pensia medie lunara lei / pers. 712
Pensionari de asigurari sociale (exclusiv agricultori)

,*w Numar mediu anual mii pers. 4809
gin Pensia medie lunara lei / pers. 1901
™ Il Pensionari beneficiari de ajutor social ?

.*w Numar mediu anual mii pers. *)

Pensia medie lunara lei / pers. 425
" lll. Pensionari I.0.V.R. (invalizi, orfani si vaduve de razboi)

.*w Numar mediu mii pers. 1

- Pensia medie lunara lei / pers. 227

Rle uprind pensionarii de asigurdri sociale de stat, pensionarii proveniti din Ministerul Apdrarii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne,
Serviciul Roman de Informatii, Secretariatul de Stat pentru Culte si Casa de Asigurdri a Avocatilor.
Ajutor social tip pensie pldtit din fondul de asigurdri sociale.

¥
= Sub 1000 persoane.

Sursa: Casa Nationald de Pensii Publice.

Evolutia numarului mediu al pensionarilor
mii persoane

5128 5004
2020 5127 5003 2022
4675 4607

Sursa: Casa Nationald de Pensii Publice.

Tn anul 2022, numarul mediu al pensionarilor de asiguréri sociale a fost de 5003 mii persoane, iar pensia
medie lunard pentru aceasta categorie de pensionari a fost de 1855 lei pe persoana. Numarul
pensionarilor de asigurari sociale de stat, inregistrat in anul 2022, a fost de 4607 mii persoane, in
scadere, fatd de anul 2021, cu 47 mii persoane, iar pensia medie lunara pentru aceasta categorie de
pensionari a fost, in anul 2022, de 1775 lei pe persoana, in crestere, fatd de anul precedent, cu 173 lei
pe persoana.
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Indicii pensiei medii reale in anul 2022
1990=100

-0 -
500,0

4459

264,0 l/

101,4 96,6
100,0
50,0
0,0
1991 2000 2005 2010 2015 2020 2021

Biletele pentru tratament balnear si odihna
acordate prin asigurarile sociale

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna septembrie 2023.
Y inclusiv cheltuielile efectuate pentru tratamentul balnear al agricultorilor, conform O.U.G. nr. 31/1998.
Sursa: Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale.

a



Asistenta sociala

Structura numarului de beneficiari ai beneficiilor si serviciilor
de asistenta social3, finantate din bugetul MMSS ", in anul 2021

Indemnizatii acordate pentru
intreruperea activitatii ca urmare a

efectelor produse de coronavirusul Indemnizatii acordate pentru
SARS-CoV-2, conform intreruperea activitatii ca urmare a
OUG 30/2020 - 0,2% : efectelor produse de coronavirusul
SARS-CoV-2, conform
OUG 132/2020 - 0,6%

Servicii sociale - 0,1%

Beneficii sociale - 99,1%

Y MMSS = Ministerul Muncii si Solidaritdtii Sociale.
Sursa: Ministerul Muncii si Solidaritdtii Sociale.

Tnanul 2021 suma cheltuita din bugetul de stat alocat Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale (MMSS)
pentru asistenta sociald a fost 23746949,2 mii lei. In totalul cheltuielilor cu beneficiile si serviciile sociale
efectuate prin bugetul MMSS, alocatiile de stat pentru copii au detinut cea mai mare pondere (44,3%),
urmate fiind de indemnizatiile pentru cresterea copilului (22,2%) si de beneficiile de asistentd sociala
acordate persoanelor cu dizabilitati (19,5%).
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Beneficii si servicii de asistenta sociala finantate prin bugetul
Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale

Sume platite - total din care:

I. Beneficii de asistenta sociala si servicii sociale

finantate de la bugetul de stat, prin bugetul MMPS

Alocatii de stat pentru copii

Indemnizatia pentru cresterea copilului

Stimulent de insertie

Indemnizatia de acomodare in vederea adoptiei

Indemnizatie lunara de sprijin pentru persoanele

sau familiile adoptatoare

Alocatie pentru sustinerea familiei

Ajutoare de incélzire cu energie termica furnizata

in sistem centralizat

Ajutoare de incélzire cu gaze naturale

Ajutoare de incélzire cu lemne, carbuni sau combustibil petrolier
Ajutoare de incélzire cu energie electrica

Ajutoare sociale pentru asigurarea venitului minim garantat
Alocatii de plasament

Ajutorul pentru persoane refugiate

Ajutoare financiare

Ajutoare de urgentd

Contributii pentru asigurarea obligatorie a locuintelor pentru familiile
beneficiare de venit minim garantat

Depunere cont JUNIOR pentru copiii ocrotiti prin

serviciile specializate pentru protectia copilului

Beneficii de asistenta sociala acordate persoanelor cu dizabilitati
Sprijin pentru cresterea copilului, acordat persoanelor cu dizabilitati
Indemnizatia lunara de insotitor pentru adultul

cu dizabilitate vizuala grava

Indemnizatie lunard pentru adultii cu dizabilitate

grava si accentuata

Buget personal complementar lunar pentru

adultii cu dizabilitate grava, accentuata si medie

Prestatii sociale pentru parintii copiilor cu dizabilitati grave,
accentuate si medii

Indemnizatia lunara pentru persoanele infectate

cu HIV sau bolnave de SIDA

Alocatia lunara de hrana pentru copiii infectati

cu HIV sau bolnavi de SIDA

Facilitati financiare (transport interurban gratuit)

pentru persoanele cu dizabilitati

Dobanzi la credite bancare pentru cumpararea unui autoturism
adaptat sau pentru adaptarea locuintei

Decontare carburanti auto %‘
I1. Servicii sociale -
Subventii pentru asociatii si fundatii (persoane asistate)

Notd: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna septembrie 2023.
Sursa: Ministerul Muncii si Solidaritdtii Sociale.

mii lei
2021

23746949,2
10514726,9
5282836,4
658992,4
12717,0

1295,9
302767,3

5867,3

14978,0
509001,0

44595,6
126969,5
607304,5
2470442,4
1093067,5
194938,1
72603,2
884,2

42355,7

2389,6
25394,5

22111,8
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Sanatate

Principalele unitati sanitare

unitati
2022"
Spitale 2 544
Alte unitati asimilate spitalelor care ofera numai servicii |
de spitalizare de zi % 162 Q I
Ambulatorii de specialitate (inclusiv policlinici) ] 4 4
si integrate spitalelor 590 &
Dispensare medicale 184
Centre de sanatate ¥ 98
Sanatorii T.B.C. 2
Sanatorii balneare 11
Preventorii 2 a
Unitdti medico-sociale 66 ]
Centre medicale de specialitate 835
Centre de transfuzie sanguina 43 - A1 ¢
Cabinete independente de medicina generala © 775
Cabinete independente de medicina de familie © 10444
Cabinete medicale independente de specialitate © 13740
Cabinete medicale scolare si studentesti 2141
Cabinete stomatologice independente © 16341
Cabinete stomatologice scolare si studentesti 515
Centre de dializa si puncte de lucru ale
centrelor de dializa 95
Alte tipuri de cabinete medicale 810
Farmacii si puncte de lucru
ale farmaciilor si drogherii 9885
Laboratoare medicale 4521
Laboratoare de tehnica dentara 2258

Dpate provizorii.
Inclusiv institute, centre de sdndtate, centre medicale si clinici medicale asimilate spitalelor care oferd servicii de spitalizare cu
internare continud sau servicii de internare continud si de zi. Nu sunt incluse centrele medicale, centrele de sdndtate, centrele de
diagnostic, centrele multifunctionale care oferd numai servicii de internare de zi. De asemenea, nu sunt incluse centrele de dializa.
Centre medicale, centre de diagnostic, centre de sanatate si alte unitati medicale asimilate spitalelor care oferd numai servicii cu
internare de zi (nu si internare continud). Nu sunt incluse centrele de sdndtate multifunctionale, unitdtile medico-sociale care
oferd servicii de internare de zi si nici centrele care oferd servicii de dializd.
Inclusiv centre de sdndtate mintald si centre de sandtate multifunctionale. Nu sunt incluse centrele de scndtate care oferd servicii
de internare continud si/sau internare de zi.
Inclusiv sanatorii de nevroze sau de neuropsihiatrie.
In numdrul cabinetelor independente de medicind generald, cabinetelor independente de medicind de familie, cabinetelor
stomatologice independente si cabinetelor medicale independente de specialitate nu sunt incluse cabinetele din structura altor
tipuri de unitdti sanitare, cum ar fi: policlinici, societdti medicale civile, centre de diagnostic si tratament etc.

Sursa: INS -, Activitatea retelei sanitare si de ocrotire a sanatatii" in anul 2022.
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Evolutia principalelor unitati sanitare

unitati
Alte unitati asimil
spitalelor Cabinete
care oferd numai independente
servicii de de medicina de
Spitale® spitalizare de zi* familie®
= 535 543 544 150 160 162 10652 10470 10444
O ~=\( : 2021 2022") ( 2020 2021 2022° ) ( 2020 2021 2022")
—JJ C BT ) | Pesteee—— | i | E—
Y z A i - 1) (¢ s
—/ 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022°
12276 13552 13740 15650 16177 16341 9828 9925 9885
Cabinete medicale Cabinete Farmacii,
independente stomatologice® puncte de lucru ale
de specialitate ¥ Independente farmaciilor si drogheri

inanul 2022", din reteaua de unitati sanitare ficeau parte un numar de 544 spitale?, cu o unitate mai
mult decat in anul 2021 si cu 9 mai multe decat in anul 2020. Unitatile asimilate spitalelor? care ofera
numai servicii de spitalizare de zi au fost in numar de 162 unitdti in anul 2022, in majoritate din reteaua
de unitati private, in crestere usoara fata de anul 2021 cand au fost inregistrate 160 de unitati.

Tn anul 2022 s-au inregistrat 95 de centre de dializa si puncte de lucru ale acestora, cu 2 unitati mai
multe fatd de anul 2021. La finalul anului 2022, pacientii internati aveau la dispozitie 135837 paturi?
pentru spitalizare continua, cu 752 paturi mai multe decat in anul precedent, beneficiau de 3452 paturi
n unitati medico-sociale, si de acelasi numar de paturi in sanatorii balneare (inclusiv sanatorii de
nevroze sau de neuropsihiatrie), in preventorii si in sanatorii TBC, ca in anul 2021.

Numarul total al unitatilor care oferd populatiei servicii medicale in regim ambulatoriu a crescut in
anul 2022 atat fata de anul precedent, cat si fata de anul 2020. Cele mai semnificative cresteri ale
numadrului de unitati medicale ambulatorii s-au inregistrat la cabinetele medicale independente de
specialitate?, care in anul 2022 au inregistrat un numér de 13740 unitati (mai multe cu 188 fata de
anul 2021 si cu 1464 fata de anul 2020) si la cabinetele stomatologice independente, care in anul 2022
au inregistrat un numar de 16341 unitati (mai multe cu 164 fatd de anul 2021 si cu 691 fata de anul
2020).

Scaderi s-au inregistrat la numarul cabinetelor independente de medicina de familie¥) cu 26 unitati
fata de anul 2021 si cu 208 unitati fata de anul 2020.

Tn anul 2022, un numar de 9885 farmacii, puncte farmaceutice si drogherii au oferit servicii populatiei
(mai putine cu 40 unitati decat in anul 2021 si cu 57 unitati mai multe decat in anul 2020).

D pate provizorii.

2 inclusiv institute, centre de sdndtate, centre medicale si clinici medicale asimilate spitalelor care oferd servicii de spitalizare cu
internare continud sau servicii de internare continud si de zi. Nu sunt incluse centrele medicale, centrele de sandtate, centrele de
diagnostic, centrele multifunctionale care oferd numai servicii de internare de zi. De asemenea, nu sunt incluse centrele de dializd.
Centre medicale, centre de diagnostic, centre de sanatate si alte unitati medicale asimilate spitalelor care oferd numai servicii cu
internare de zi (nu si internare continud). Nu sunt incluse centrele de sdndtate multifunctionale, unitdtile medico-sociale care

oferd servicii de internare de zi si nici centrele care oferd servicii de dializd.

4 In numdrul cabinetelor independente de medicind generald, cabinetelor independente de medicind de familie, cabinetelor
stomatologice independente si cabinetelor medicale independente de specialitate nu sunt incluse cabinetele din structura altor
tipuri de unitati sanitare, cum ar fi: policlinici, societati medicale civile, centre de diagnostic si tratament etc.

Sursa: INS -, Activitatea retelei sanitare si de ocrotire a sandtdtii" pentru perioada 2020 - 2022.
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Paturile pentru internare continua din unitatile sanitare

paturi

2022"
Paturi in spitale si unitati asimilate spitalelor 135837 e L |
Paturi in sanatorii balneare 2004 \ 1
Paturi in preventorii ¥ 297 P ., .
Paturi in sanatorii T.B.C. ) 400 ‘ w.s .
Paturi in unitati medico-sociale ¥ 3452 -
! )Date provizorii.

Inclusiv centre de sdndtate cu paturi de spital.
3) Inclusiv sanatorii de nevroze sau de neuropsihiatrie.
) Unitatile apartin de sectorul public; sectorul privat fiind inexistent la aceste categorii de unitdti.
Sursa: INS -, Activitatea retelei sanitare si de ocrotire a sdndtatii” pentru anul 2022.

Numarul cadrelor medico-sanitare

persoane
2022"
Medici ? 71279
Locuitori la un medic 267
Medici la 10000 locuitori 37,4
Medici stomatologi 21430
Locuitori la un medic stomatolog 889
Medici stomatologi la 10000 locuitori 11,3
Farmacisti 22660
Locuitori la un farmacist 840
Farmacisti la 10000 locuitori 11,9
Asistenti medicali cu studii superioare 18910
Locuitori la un asistent medical cu studii superioare 1007
Asistenti medicali cu studii superioare la 10000 locuitori 9,9
Personal sanitar mediu 156651
Locuitori la un cadru sanitar mediu 122
Personal sanitar mediu la 10000 locuitori 82,3
Personal sanitar mediu la un medic 2,2

Nota: Pentru anul 2022, ratele au fost calculate cu populatia rezidentd la 1 ianuarie.
R Date provizorii.

Exclusiv medici stomatologi.
Sursa: INS -, Activitatea retelei sanitare si de ocrotire a sdndtdtii" in anul 2022.

Sistemul sanitar a beneficiat, in anul 2022, de serviciile furnizate de 71,3 mii medici (exclusiv medici
stomatologi), 21,4 mii medici stomatologi, 22,7 mii farmacisti, 18,9 mii asistenti medicali cu studii
superioare si 156,7 mii personal sanitar mediu.

Unui medic (exclusiv medic stomatolog) i-au revenit in medie 267 locuitori®, mai putini cu 11 locuitori
fatd de anul 2021 si unui medic stomatolog i-au revenit in medie 889 locuitori, mai putini cu 69 locuitori
fata de anul 2021.

Tnanul 2022, la 10000 locuitori reveneau, in medie: 37,4 medici, 11,3 medici stomatologi, 11,9 farmacisti,
9,9 asistenti medicali cu studii superioare si 82,3 personal sanitar mediu.

5 Ratele pentru anul 2022 au fost calculate cu populatia rezidentd la 1 ianuarie, iar pentru anii 2021 si 2020 ratele au fost calculate
cu populatia rezidentd la 1 iulie a fiecdrui an.
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Numarul spitalelor, pe forme de proprietate si medii de rezident3,
in anul 20222

Ponderea spitalelor din Ponderea spitalelor din
sectorul public (%) sectorul privat (%)

10,4

89,6

Y inclusiv institute, centre de sdndtate, centre medicale si clinici medicale asimilate spitalelor care oferd servicii de spitalizare cu
internare continud sau servicii de internare continud si de zi. Nu sunt incluse centrele medicale, centrele de sdndtate, centrele de
diagnostic, centrele multifunctionale care oferd numai servicii de internare de zi. De asemenea, nu sunt incluse centrele de dializa.
Date provizorii.

Numarul cadrelor medico - sanitare
persoane

2020 2021 2022V

5
=)

21430

I
I
i
I
| |

Asistenti medicali cu studii superioare
' 16784 | 17957 118910
Personal sanitar mediu
152686 1155558 1156651

n Date provizorii.

Exclusiv medici stomatologi.
Sursa: INS - "Activitatea retelei sanitare si de ocrotire a sanatatii” pentru perioada 2020 - 2022.
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Educatie

invatamantul pe niveluri de educatie
2022/
2023

Numarul unitatilor/institutiilor
de invatamant

Total 7072

Populatia scolara pe niveluri
de educatie (mii persoane)

Total 3473
in invatamantul:

Anteprescolar 27
- sector privat 1
Prescolar 522
- sector privat 39
Primar si gimnazial 1607
- sector privat 29
Liceal 595
- sector privat 17
Profesional 96
- sector privat 2
Postliceal 87
- sector privat 42
Superior 539
- sector privat 63

Gradul de cuprindere in invatamant

In anul scolar/universitar 2022/2023, numarul
unitatilor/institutiilor de invatamant a crescut la 7072.
Configuratia retelei de invatdmant a fost corelatd cu
dimensiunea populatiei scolare si cu conditiile oferite
de baza materiald existentd, in vederea asigurarii unui
proces educational de calitate.

Numarul elevilor inscrisi in invatamantul preuniversitar
a scazut, ajungand in anul scolar 2022/2023 sa fie cu
0,7% mai mic decat in anul scolar 2021/2022.

In populatia scolara din invatdmantul superior, datele
prezentate au inclus, pe langa studentii de licenta,
cursantii inscrisi in invdtamantul universitar de master
si la programe postuniversitare, precum si cursantii
inscrisi la programe doctorale si postdoctorale de
cercetare avansata. Din totalul studentilor si cursantilor
nscrisi in invatamantul superior, 76,1% sunt studenti
inscrisi in invatamantul universitar de licentd, 19,8%
sunt cursanti inscrisi in invatdamatul universitar de
master si la programe postuniversitare, iar restul sunt
cursanti inscrisi la programe doctorale si postdoctorale
de cercetare avansata. In invatamantul privat studiaza
11,7% din numarul total al studentilor si cursantilor
inscrisi in invatamantul superior.

In anul scolar/universitar 2022/2023, pentru toate
nivelurile de educatie, gradul de cuprindere in
invatamant a populatiei de varsta scolara (0-23 ani) a
inregistrat valori diferite pe sexe (68,8% pentru baieti,

a populatiei de varsta scolara V2 (%) respectiv 73,3% pentru fete).

Total 71,03
Pe sexe

Masculin 68,83
Feminin 73,33

Numarul anteprescolarilor,
prescolarilor, elevilor si
studentilor/cursantilor

care revin la un cadru didactic

Anteprescolari

si prescolari 14
Elevi 14
Studenti/cursanti 20

Numarul elevilor si
studentilor/cursantilor
care revin la 10000 locuitori

12533
2833

Elevi
Studenti/cursanti

Y s_qutilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
Inclusiv numdrul copiilor din invdtdmantul anteprescolar.

Date provizorii.

Populatia scolara pe niveluri de educatie

2000 mil
1610 1607
1500
1000
598 595
518 554 522 539
500 I I
105
2 89 I 27 96 87 I
5 1ol
2021/2022 2022/2023
Q Anteprescolar Primar i gimnazial Profesional
Superior
Prescolar i
5 o Klenal Postliceal

Sursa: Cercetarea statisticd privind activitatea unitatilor/institutiilor de invdtdmant.
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Structura studentilor/cursantilor, pe grupe de specializari,
din invatamantul superior, in anul universitar 2022 / 2023

2022 /2023

Numarul absolventilor din
invatamantul preuniversitar,
pe niveluri de educatie

(mii persoane)

Invatamant gimnazial
Tnvatamant liceal

Tnvatdmant profesional
Invatdmant postliceal
Numarul absolventilor cu
diploma (mii persoane)

Invatamant superior

2021/
2022

171
146
31
30

126

00000

b |

Educatie

Arte si stiinte umaniste

Stiinte sociale,

jurnalism si informatii

Afaceri, administratie
si drept

Stiintele naturii, matematica
si statistica

Tehnologiile informatiei

si comunicatiilor (TIC)

Inginerie, prelucrare si
constructii

Agriculturd, silvicultura, piscicultura

~ si stiinte veterinare

Sanatate si asistenta sociala

Servicii

2022/
2023
Personalul didactic
(mii persoane)
Total 241
Anteprescolar si prescolar 39
Primar si gimnazial 119
Liceal 53
Profesional 1
Postliceal 2
Superior 27

Sursa: Cercetarea statisticd privind activitatea unitatilor/institutiilor de invatdmant.
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Numarul absolventilor in anul scolar 2021/2022 a crescut fata de anul precedent in invatamantul
profesional (cu 25,8%), gimnazial (cu 19,3%) si liceal (cu 1,3%). La sfarsitul anului scolar 2021/2022, cel
mai mare numdr de absolventi s-a inregistrat in invatamantul gimnazial (peste 170 mii persoane).
Numarul absolventilor cu diploma din invatamantul superior (licentd, master, programe
postuniversitare, doctorale si postdoctorale de cercetare avansatd) in anul universitar 2021/2022 a fost
de 125580 persoane, in scadere fata de anul precedent cu 4,5%.

Personalul didactic din toate nivelurile de educatie a inregistrat o crestere de 1,2% fata de anul
precedent.

Absolventii, pe niveluri de educatie

2020/2021

Invatamant gimnazial
41,4%

Invatamant profesional
7.2%

2021/2022

Invatdmant gimnazial
45,1%

Invatdmant profesional
8,2%



Justitie

numar

1
A =

Judecatori (numar) 4074

Cauze intrate la instantele

judecatoresti (mii) 2134
- penale (mii) 446
- civile (mii) 1688
Persoane condamnate definitiv 32982

din care, pentru:

Infractiuni contra persoanei
Infractiuni contra patrimoniului 2
Infractiuni silvice

Infractiuni de serviciu, din care:

- dare de mita

- luare de mita

- trafic de influenta

Infractiuni contra autoritatilor
Infractiuni economice

Infractiuni care aduc atingere unor
relatii privind convietuirea sociald
Infractiuni la regimul circulatiei pe
drumurile publice

Rata criminalitatii 3
(persoane condamnate definitiv
la 100000 locuitori)

Y pate provizorii.

Infractiuni contra avutului privat si infractiuni contra avutului public.

Pentru calculul ratei criminalitatii in anul 2022 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
Sursa: Consiliul Superior al Magistraturii.

n anul 2022, in Romania erau 4074 judecétori.

Din totalul de cauze inregistrate, in anul 2022, la instantele judecdtoresti (2134 mii cauze), 1688 mii
cauze (79,1%) au fost cauze civile.

Numarul de cauze penale si civile care au revenit in medie spre solutionare unui judecator a fost de
524 cauze in anul 2022.

Rata criminalitatii a fost, in anul 2022, de 173 persoanelor condamnate definitiv care au revenit la
100000 locuitori, iar numarul infractiunilor solutionate de politie si al celor declinate de politie
Parchetului a fost de 358 mii infractiuni.

in anul 2022, la 100000 de locuitori au revenit un numar de 1878 infractiuni solutionate de politie si
declinate de politie Parchetului.
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Omoruri

intentionate

Tara

UE-27
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia
Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia
Portugalia
Romania
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

... =Lipsd date.
Sursa: Eurostat.

Infractiuni

D pate provizorii.

0,66
1,26
.27
0,43
1,56
0,82
0,72
1,35
1,70
1,08
0,76
0,83
0,44
0,51
518
2,50
0,47
0,39
0,70
0,80
0,99
1,01
0,43
0,61
1,09
0,72
0,69

Violenta
sexuala

48,74
84,37
791
14,89
7,03
22,07
108,61
29,55
90,64
109,71
50,26
3,00
58,35
9,73
17,69
5,26
54,83
26,74
8,49
26,40
12,21
10,82
21,20
31,47
217,72
26,12
4,86

Furturi  Coruptie Infractiuni contra

sistemelor
informatice
rate la 100000 locuitori
2021

819,61 32,63 168,92
1428,70 40,73 73,64
353,28 8,17 0,74
248,45 13,02 17,44
58,82 1,34 16,29
255,80 22,59 32,13
2134,02 81,80
564,86 6,54 18,80
2242,66 66,86 35,64
1786,35 4,04 23,70
1004,59 6,15
551,92 7,09 3,62
891,23 0,16 2,14
1183,42 6,49 33,64
417,28 10,83 0,95
276,71 22,32 25,722
1717,58 0,63
867,66 5,04 77,12
287,32 16,14 16,31
621,02 2,06 14,53
471,44 20,92 7,82
179,48 3,41 1,32
634,76 11,38 7,92
262,25 2,18 15,78
2784,26 205,03 111,43
1052,96 30,07

436,02 66,96

2) sunt incluse infractiunile cercetate si solutionate de politie si infractiunile declinate de politie Parchetului.

Sursa: Inspectoratul General al Politiei Romane din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.

Rata infractionalitatii

Y pate provizorii.
Sunt incluse infractiunile cercetate si solutionate de politie si infractiunile declinate de politie Parchetului.

3) pentru calculul ratei criminalitdtii in anul 2022 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.

Sursa: Inspectoratul General al Politiei Romane din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.
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Participare in
grupari de
crima organizata

1,01
4,23
0,95
0,21
0,00
0,50

0,08
0,05
32
0,84
B85

1,19

0,18
9,61
0,00
2,37/
0,03
3,07
0,26
0,19
3,52



Infractiuni' cercetate si solutionate de politie

mii infractiuni
400
351 358
323
300
200
100
0
2020 2021 2022%
Vin fractiuni cercetate si solutionate de politie si infractiuni declinate de politie Parchetului.
Date provizorii.
Rata infractionalitatii"
numar infractiuni/100000 locuitori
2000
1878
1900 1835 o
1675 '
1700 o
1600
1500
2020 2021 20227

Vin fractiuni cercetate si solutionate de politie si infractiuni declinate de politie Parchetului, la 100000 locuitori.
Pentru calculul ratei infractionalitdtii s-a utilizat pentru anii 2020 si 2021 populatia rezidentd la 1 iulie, iar pentru anul 2022 s-a
utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
Date provizorii.
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Cultura
Numarul si activitatea principalelor unitati cultural-artistice

2022"

clnematografelor 6
L
641 11233

Biblioteci® Utilizatori Institutiisi  Spectacole Spectatori Muzeesi 5o Cinematografe” Spectacole  Spectatori

(numar)  activi companiide $iconcerte siauditori °°fe_c1"5] (mii (numar) (mii)  (mii persoane)
(mii spectacole {miii (mii publice® o oane)
persoane) sau reprezentatii) persoane)  (numar)
concerte ¥
(numar)
R Date provizorii.
2) sursa: INS - Cercetdrile statistice din domeniul culturii.
3) Exclusiv filialele.
4 Exclusiv sectiile.

) Exclusiv filialele si sectiile.

; Sursa: Ministerul Culturii - Centrul National al Cinematografiei.
Inclusiv caravana.

Tn anul 2022 si-au desfasurat activitatea un numar de 8372 biblioteci (exclusiv filialele), cu 86 unitati mai
putine comparativ cu anul 2021. Numarul utilizatorilor activi inregistrati la biblioteci, in anul 2022, a fost
de 2362 mii persoane, mai mare cu 235 mii (11,0%) fata de anul 2021.
Tnanul 2022, numarul institutiilor si companiilor de spectacole sau concerte (teatre, opere, filarmonici,
orchestre, coruri si alte unitati) a fost de 172 unitati (exclusiv sectiile), inregistrand o crestere de 5 unitati
fata de anul 2021.
Numarul spectacolelor si concertelor (reprezentatiilor) sustinute in anul 2022 a fost de 37 mii de
reprezentatii, de 2,6 ori mai mare fata de anul 2021. Numarul spectatorilor inregistrat de institutiile si
companiile de spectacole si concerte a fost, in anul 2022, de 4240 mii spectatori, inregistrand de 2,2 ori
mai multi spectatori fata de anul 2021.
Reteaua muzeelor si colectiilor publice care a functionat in anul 2022 a inregistrat 446 de unitati
(exclusiv filiale si sectii) si 16025 mii vizitatori, in crestere cu 4620 mii vizitatori (40,5%) fata de anul 2021.

Participarea la activitati culturale - mii persoane-

2020 - 2504 2020 - 1506 2020 - 7939
2021 -2127 2021 - 1940 2021 - 11405
20227 - 2362 20227 - 4240 2022%- 16025

Y Inclusiv gradini botanice, grddini zoologice, acvarii si rezervatii naturale.
Date provizorii.
Sursa: INS - Cercetdri statistice anuale in domeniul culturii.
Ministerul Culturii — Centrul National al Cinematografiei - pentru datele statistice referitoare la activitatea cinematografelor.
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Reteaua cinematografica existenta la sfarsitul anului 2022 a cuprins 95 cinematografe unde au fost
oferite publicului 641 mii spectacole cinematografice urmarite de 11233 mii spectatori, cu 6548 mii
spectatori (139,8%) mai multi fata de anul precedent.

Numarul si activitatea cinematografelor

cinematografice
(mii spectacole)

1)

Inclusiv caravana.
Date provizorii.
Sursa: Ministerul Culturii - Centrul National al Cinematografiei.

Structura orelor-program emise de posturile publice de radio
(centrale si teritoriale) si de televiziune

In anul 2022, numarul
orelor-program emise de
statiile de radio publice (178
mii ore-program) a crescut
cu 15 mii ore-program
(9,2%) fata de anul 2021, in
timp ce numarul orelor-
program al statiilor de
televiziune publica (49 mii
ore-program) a crescut fata
de anul 2021 cu 5 mii ore-
program (11,4%).

2022V

Difuzate de posturile
publice de radio 2

. 20227
Diﬂ;u_lludcpdilurill
publice de televiziune ¥

178
mil ore-program

n Date provizorii.

Sursa: Societatea Romdnd de Radiodifuziune.
Sursa: Societatea Romdnda de Televiziune.
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ECONOMIE, MEDIU SI RESURSE SOCIALE
Preturi

Tn anul 2022 rata medie anuala a inflatiei a fost de 13,8%, fiind influentat in principal de scumpirea
energiei electrice, gazelor si incdlzirii centrale, a combustibililor, produselor alimentare si a serviciilor
de ap4, canal, salubritate. Tendinta crescdtoare a fost mai pronuntatd pentru preturile de consum ale
produselor alimentare, indicele mediu anual corespunzator acestora fiind de 115,69%, cu 12,45 puncte
procentuale mai mare fata de acelasi indice din anul 2021. Tn cazul produselor nealimentare indicele
mediu anual din anul 2022 a fost 114,74%, iar cel pentru servicii a ajuns la valoarea de 107,75%.

[ ndici pregurilor de | <yl
/ Marfuri 7 consum (%) r 07,7
alimentare | |{anulprecedent=100) "

. 11589

lu" lei/ Euro
49224

Evolutia indicilor preturilor de consum, castigurilor salariale reale
si al cursului de schimb mediu anual

% an curent / an precedent
114 113,80
Indicii preturilor
12 de consum - total 12,7
110 108,8 Indicii castigurilor
salariale reale

108

107,5
106

103,83
104 102,0 Indicii cursului de schimb
102 mediu anual - lei/dolari SUA
100

Indicii cursului de schimb ;45 4 100,2
98 mediu anual - lei/euro 98,0 98,6
96

2019 2020 2021 2022

Y pate operative, provizorii; sunt excluse din sfera de cuprindere unitdtile economice cu mai putin de 4 salariati.

Tn anul 2022, indicii preturilor productiei industriale pe sectiuni CAEN Rev. 2 comparativ cu indicele general
al preturilor productiei industriale au inregistrat urmatoarea evolutie (in conditiile mentinerii bazei de
comparatie - anul 2015=100):

® indicii preturilor productiei industriale la productia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat si indicii preturilor productiei industriale din industria extractiva au
crescut cu 181,3 puncte procentuale, respectiv 51,4 puncte procentuale;

@ indicii preturilor productiei industriale la distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare si indicii preturilor productiei industriale din industria prelucratoare au
scazut cu 39,8 puncte procentuale, respectiv 33,9 puncte procentuale.
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Rata medie anuala
ainflatiei (%)

Tara

UE-27
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia
Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia
Portugalia
Romania
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

Notd: Rata medie anuald a inflatiei este
calculatd pe baza indicelui

2022

9,2
8,6
10,3
13,0
14,8
8,1
10,7
8,5
19,4
7,2
59
8,7
9,3
8,1
8,7
17,2
18,9
8,2
6,1
13,2
Al
12,0
12,1
93
83
8,1
11,6
153

armonizat al preturilor de
consum (IAPC).

Sursa: Eurostat.

Indicii preturilor productiei industriale pe total
(piata interna si piata externa)

Activitatea (diviziuni CAEN Rev. 2)

Total

Industria extractiva

Extractia carbunelui superior si inferior

Extractia petrolului brut si a gazelor naturale
Extractia minereurilor metalifere

Alte activitati extractive

Activitdti de servicii anexe extractiei

Industria prelucratoare

Industria alimentara

Fabricarea bauturilor

Fabricarea produselor din tutun

Fabricarea produselor textile

Fabricarea articolelor de imbracaminte
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor
de voiaj si marochindrie, harnasamentelor si
incaltdmintei; prepararea si vopsirea blanurilor
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din
lemn si pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea
articolelor din paie si din alte materiale

vegetale impletite

Fabricarea hartiei si a produselor din hartie
Tipadrire si reproducerea pe suporti a inregistrarilor
Fabricarea produselor de cocserie si a produselor
obtinute din prelucrarea titeiului

Fabricarea substantelor si a produselor chimice
Fabricarea produselor farmaceutice de baza

si a preparatelor farmaceutice

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice
Industria metalurgica

Industria constructiilor metalice si a produselor
din metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
Fabricarea calculatoarelor si a produselor
electronice si optice

Fabricarea echipamentelor electrice

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a.
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier,

a remorcilor si semiremorcilor

Fabricarea altor mijloace de transport

Fabricarea de mobila

Alte activitati industriale n.c.a.

Repararea, intretinerea si instalarea masinilor

si echipamentelor

Productia si furnizarea de energie electrica

si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
Productia si furnizarea de energie electrica

si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat
Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare
Captarea, tratarea si distributia apei

¢ = Date confidentiale.

2015 =100
2022

184,44
235,80

©
296,25

©
143,25
160,60
150,54
153,21
136,84
144,37
121,41
137,26

125,24

173,83
149,23
110,05

221,55
181,52

155,22
140,01
163,05
196,19

139,57
134,98
126,71
124,88
130,53
125,10
146,51
146,76
169,93
365,76
365,76

144,60
144,60
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Conturi nationale

In anul 2022, nivelul Produsului intern brut, in termeni nominali, a fost de 1409783,9 milioane lei,
revenind 74033,7 lei pe locuitor.
in anul 2022, comparativ cu anul 2021, Produsul intern brut, in
termeni reali, a inregistrat o crestere cu 4,7%, iar Produsul @, h -
intern brut pe locuitor s-a majorat cu 5,2%. - ;!
Evolutia Produsului intern brut pe sectoare de activitate a avut % N .
urmatoarele caracteristici: e K=
- serviciile au inregistrat cea mai mare contributie la formarea e
PIB, respectiv 57,7% din total (812181,5 milioane lei); ol B n
- pe locul secund s-a situat industria, respectiv 22,5% la B g
formarea PIB (317539,7 milioane lei); e —
- constructiile au contribuit cu 6,3% la formarea PIB (89570,2
milioane lei);
- agricultura, silvicultura si pescuitul au contribuit cu 4,5% din
PIB (63038,2 milioane lei).

In anul 2022, Valoarea adiugaté bruta inregistraté a fost de 1282329,6 milioane lei si a reprezentat
91,0% din PIB.

Produsul intern brut
si produsul intern brut/locuitor

Produsul intern 554
brut/locuitor Nisnosine

1066,8
Produsul miliarde lei
intern brut preturi
curente

1409,8

miliarde lei

PF g
miliarde lei

preturi
curente

preturi
curente

'®

Notd: Pentru anii 2020 si 2021 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 iulie a fiecdrui an.
Pentru anul 2022 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
Y Date semidefinitive.
Date provizorii.
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Produsul intern brut, pe categorii de resurse si categorii de utilizari

milioane lei preturi curente

Nota: Datele au fost calculate conform metodologiei Sistemului European de Conturi (SEC) - 2010.
Date provizorii.

Inclusiv achizitii minus ceddri de obiecte de valoare.

Export - import.

2)

In anul 2022, din punct de vedere al utilizirii
Produsului intern brut, Consumul final efectiv a fost
de 1129484,2 milioane lei, iar valoarea celei mai
importante componente a sa - Consumul final
individual efectiv al gospodariilor populatiei - a fost
de 995511,0 milioane lei.

In anul 2022, sumele ce au fost alocate pentru
Formarea bruta de capital fix au insumat 351584,2
milioane lei.

In anul 2022, rata valorii addugate brute a avut
valoarea de 45,7%, iar rata de investitie a fost 27,4%.
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Indicii produsului intern brut (%)

anul precedent=100

i

I\‘ot&: Datele au fost calculate conform metodologiei Sistemului European de Conturi (SEC) - 2010.
Date provizorii.

Inclusiv achizitii minus ceddri de obiecte de valoare.

Export -import.

1
2)

Evolutia produsului intern brut
anul precedent = 100

%
108,0

2000 2005 2010 2015 2021 2022

V) Date semidefinitive.
2 Date provizorii.
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Nota: Datele au fost calculate conform metodologiei Sistemului European de Conturi (SEC) - 2010.
Date provizorii.
o, Pentru anul 2022 s-a utilizat populatia rezidentd la 1 ianuarie.
) UE 27=100.

Contributia principalelor activitati la crearea
produsului intern brut (%), in anul 20227

gricultura,
silvicultura

Valoarea Impozite Produsul
adaugata nete pe intern brut
bruta produs (PIB)
91,0 9,0 100,0

Nota: Datele au fost calculate conform metodologiei Sistemului European de Conturi (SEC) - 2010.
Y pate provizorii.
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Produsul Intern Brut Produsul Intern Brut

Produsul Intern Rata de crestere
Brut/locuitor a PIB (%)
Tara (in PCS) Tara (anul precedent =100)
2022" 2022
UE-27 35200 UE-27 3,3
Austria 44100 Austria 3,8
Belgia 42500 Belgia 24"
Bulgaria 20700 Bulgaria 42"
Cehia 32000 Cehia 2,5
Cipru 32400 Cipru 42"
Croatia 25800 Croatia 7,62
Danemarca 48000 Danemarca 2,9
Estonia 30600 Estonia -14
Finlanda 38400 Finlanda 1,8
Franta 35700 Franta 2,2"
Germania 41100 Germania 11"
Grecia 23900 Grecia 6,5"
Irlanda 82400 Irlanda 9,9
Italia 33700 Italia 4,0
Letonia 26100 Letonia 2,6
Lituania 31700 Lituania 1,0
Luxemburg 92000 Luxemburg -0,7"
Malta 36000 Malta 4.4
Polonia 27900 Polonia 6,1
Portugalia 27200 Portugalia 68"
Romadnia 27200 Romdania 4,7V
Slovacia 23600 Slovacia 0,6
Slovenia 32500 Slovenia 53
Spania 30000 Spania 4,81
Suedia 41800 Suedia 1,9
Tarile de Jos 45600 Tarile de Jos 3,5"
Ungaria 27300 Ungaria 4,9"
Notd: PCS = Puterea de Cumpdrare Standard: reprezintd ) pate provizorii,
moneda de referintd stabilitd la nivelul Uniunii 2) Estimari.
Europene pentru a exprima rezultatele Programului Sursa: Eurostat.

European de Comparare si este o unitate de valutd
conventionald care exclude influenta diferentelor intre
nivelul preturilor dintre tdri.

Y pate provizorii.

Sursa: Eurostat.
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Investitii

Indicii investitiilor nete, pe elemente de structura (%),
in anul 2022

anul precedent =100

Constr.uct.ii Utilaje
107,8

Nota: Date rezultate din cercetdri statistice infraanuale.

Investitii nete, pe principalele activitati ale economiei nationale

Agricultura,
silvicultura

5 Bugetde stat
= .~ sibugetelocale

Capital
strain

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.
Y pate provizorii.
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Activitatea intreprinderii

intreprinderile active din industrie, constructii, comert
si alte servicii, pe activitati ale economiei nationale

numar

Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2) Sem. |

2022"

Total 639123
Industrie extractiva 1107
Industrie prelucratoare 57069
Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apa calda si aer conditionat 1132
Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 3175
Constructii 76311
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 180416
Transport si depozitare 65039
Hoteluri si restaurante 31035
Informatii si comunicatii 33297
Tranzactii imobiliare 22883
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 79054
Activitati de servicii administrative si activitati

de servicii suport 26982
Invatamant 8826
Sanatate si asistents sociald 2 22551
Activitati de spectacole, culturale si recreative 11375
Alte activitégi de servicii 18871

D pate provizorii.
include numai intreprinderile cu activitate de invdtdmant sau sdndtate si asistentd sociald, organizate ca societdti comerciale.
intreprinderile active mici si mijlocii din industrie, constructii,
comert si alte servicii, pe activitati ale economiei nationale
numar

Activitatea (sectiuni CAEN Rev. 2) Sem. |

2022"
Total 637481
Industrie extractiva 1094
Industrie prelucratoare 56402
Productia si furnizarea de energie electrica si
termica, gaze, apa calda si aer conditionat 1105
Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare 3094
Constructii 76217
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 180218 2
Transport si depozitare 64916 .Ti1. L i
Hoteluri si restaurante BilGi=Sey 0 T e
Informatii si comunicatii 33179 “ ’)
Tranzactii imobiliare 22878
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 78994
Activitati de servicii administrative si activitdti
de servicii suport 26792 |
Invatamant 8826 ——_— E:;o!
Sanatate si asistenta sociala 2 22527 [ CINEMA SCAFEe
Activitati de spectacole, culturale si recreative 11359 - .
Alte activitdti de servicii 18867 223 e ﬂ o
- NN =T

;; Date provizorii.
Include numai intreprinderile cu activitate de invdatdmant sau sdnadtate si asistentd sociald, organizate
ca societdti comerciale.



Industria - {é}

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (%)

anul precedent = 100

CAEN Rev.2 2022
Total - pe sectiuni 124,5
Industrie extractiva 177,6
Industrie prelucratoare 122,8
Total - pe marile grupe industriale 124,5
Industria bunurilor intermediare 121,3
Industria bunurilor de capital 120,0
Industria bunurilor de folosinta indelungata 111,2
Industria bunurilor de uz curent 121,7
Industria energetica 185,4
Nota: Date rezultate din cercetdri statistice infraanuale. e N
! = wl 2
gy

Tn anul 2022, indicele valoric al cifrei de afaceri
din industrie a crescut fata de anul precedent
cu 24,5%, ca urmare a cresterilor inregistrate
n industria extractivd (+77,6%) si in industria
prelucrdtoare (+22,8%).

In anul 2022, indicele productiei industriale
(serie bruta) a scazut cu 1,8%, ca urmare a
scaderilor finregistrate de productia si
furnizarea de energie electricd si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat (-9,4%),
industria extractivd (-2,8%) si industria
prelucrdtoare (-0,4%).

Cele mai importante scaderi din industria

cll
ddd

[

prelucratoare s-au inregistrat la urmatoarele activitati: fabricarea substantelor si a produselor chimice
(-22,1%), industria metalurgica (-15,1%), prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si plutg,
cu exceptia mobilei (-13,4%), fabricarea echipamentelor electrice (-5,4%), fabricarea de mobila (-5,3%),
fabricarea articolelor de imbracaminte (-4,7%), fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice (-4,3%).
Cresteri s-au inregistrat la: repararea, intretinerea si instalarea masinilor si echipamentelor (+30,5%),
tabacirea si finisarea pieilor, fabricarea articolelor de voiaj si marochindrie, harnasamentelor si
incéltamintei (+20,7%), tiparirea si reproducerea pe suporti a inregistrarilor (+17,3%), fabricarea
produselor de cocserie si a produselor obtinute din prelucrarea titeiului (+12,6%), alte activitati
industriale n.c.a. (+10,5%), fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. (+9,9%), fabricarea altor
mijloace de transport (+5,9%), fabricarea produselor farmaceutice de baza si a preparatelor

farmaceutice (+5,7%).
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Indicii productiei industriale (%) Indicii productiei industriale

Serie bruta anul precedent=100 anul precedent=100
Activitatea (diviziuni CAEN Rev.2) 2022 Tara 2022
Total 98,2 L5/ 2Ry
Industria extractiva 97,2 Austria 73
Extractia carbunelui superior si inferior 102,0 Belgia -0,7
Extractia petrolului brut si a gazelor naturale 97,5 Nlerre 128
Extractia minereurilor metalifere 101,9 g ’
Alte activitati extractive 97,4 Cehia 2,5
Activitati de servicii anexe extractiei 94,6 Cipru 1,3
Industrie prelucratoare 99,6 .

Industria a'i’imentaré 103,2 Croatla o
Fabricarea bauturilor 101,2 Danemarca 15,0
Fabricarea produselor din tutun 100,5 Estonia -2,3
Fabricarea produselor textile 98,2 -

Fabricarea grticolelor de imbracaminte 95,3 Lailice e
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea Franta -0,1
articolelor de voiaj si marochinarie, Germania -0,5
harna§amen'telor §'i incéltvémiptei; Grecia ! 25
prepararea si vopsirea blanurilor 120,7

Prelucrarea lemnului, fabricarea Irlanda 18,9
produselor din lemn si pluta, cu exceptia Italia 0,4
mobilei; fabricarf:a articolelorAdin paie o 08
si din alte materiale vegetale impletite 86,6 . .

Fabricarea hartiei si a produselor din hartie 100,3 Lituania 93
Tipdrirea si reproducerea Luxemburg " =8
pe suporti a inregistrarilor 17,3 Malta " 31
Fabricarea produselor de cocserie si a . ’
produselor obtinute din prelucrarea titeiului 112,6 Polonia 11,0
Fabricarea substantelor si a produselor chimice 77,9 Portugalia 0,0
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si Roménia " -1,7
a preparatelor farmaceutice 105,7 X

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 95,7 Slovacia 3,7
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 97,7 Slovenia 1,2
Industria metalurgica - 84,9 Spania " 3,0
Industria constructiilor metalice si a produselor )

din metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii 99,3 Suedia 1.8
Fabricarea calculatoarelor Tarile de Jos Q) 2,5
si a produselor electronice si optice 102,5 Ungaria 5,7
Fabricarea echipamentelor electrice 94,6

Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 109,9 E—

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, Nota: Serie ajustatd calendaristic; total
a remorcilor si semiremorcilor 99,8 industrie, exclusiv constructii.
Fabricarea altor mijloace de transport 105,9 " Date provizorii

Fabricarea de mobila 94,7 Sursa: Eurostat.

Alte activitati industriale n.c.a. 110,5

Repararea, intretinerea si instalarea masinilor

si echipamentelor 130,5

Productia si furnizarea de energie electrica

si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 90,6 ! o)

Productia si furnizarea de energie electrica si

termica, gaze, apad calda si aer conditionat 90,6 m ]
Industrie - total pe marile grupe industriale: _______._-ﬂ-LE—Lﬂ-

- industria bunurilor intermediare 94,2 -

- industria bunurilor de capital 103,5 I -

- industria bunurilor de folosinta indelungata 89,5
- industria bunurilor de uz curent 104,5 I
- industria energetica 92,8 - TRECE
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Comert international cu bunuri

Exporturile FOB, importurile CIF si soldul FOB-CIF
al operatiunilor de comert international cu bunuri

g Exporturi
L __,,__;— FOB

14

= milioane euro 91953
o W

A/ BOLLANS

milioane dolari SUA 96830

milioane lei 453582

1)

Date provizorii.

145000
125000
105000
85000
65000
45000
25000
5000
-15000
-35000

2020 20217

2022"
Importuri Sold
CIF (exp. FOB - imp. CIF)
126054 -34101
132700 -35870
621793 -168211

Exporturile FOB au
inregistrat in anul 2022 o
valoare de 91953 milioane
euro (+23,1% fata de anul
2021), iar importurile CIF au
fost de 126054 milioane
euro (+28,1% fata de anul
2021), soldul  balantei
comerciale (FOB-CIF) fiind
de -34101 milioane euro.

Exporturile, importurile si soldul
operatiunilor de comert international cu bunuri

milioane euro

2022%

Sold (exporturi FOB
E t FOB | t CIF
= importuri CIF)

Notad: Datele pentru anul 2020 au fost revizuite si sunt definitive.
Y Date semidefinitive.
Date provizorii.



Comertul international cu bunuri pe sectiuni, conform Nomenclatorului Combinat
milioane euro

Denumire cod NC 2022Y
Export FOB 91953
Import CIF 126054
Animale vii si produse 1148

2884
6746
4376
Grasimi si uleiuri 640

E
1
E
animale |
E
|
E
animale sau vegetale | 467
E
|
E
|
E
|
E
|

Produse vegetale

Produse alimentare, 3439
bauturi si tutun 5531
Produse minerale

Produse chimice

Materiale plastice, cauciuc
si articole din acestea
Piei crude, piei tabacite,
blanuri si produse din B
acestea |
Produse din lemn, E
exclusiv mobilier |
Pasta de lemn, hartie, carton E 847
si articole din acestea |
Materiale textile si B
articole din acestea |
Incdltaminte, palarii, umbrele  E
si articole similare |
Articole din piatra, ipsos,
ciment, ceramica, sticla E
si din materiale similare | 1732
Metale comune si E
|

articole din acestea 13469

Masini si aparate; echipamente

electrice; aparate de inregistrat

sau de reprodus sunetul E 24138

si imaginile | 30682

Mijloace si materiale E 14302

de transport I 10944

Instrumente si aparate optice,

fotografice, cinematografice,

medico-chirurgicale si similare;

ceasuri; instrumente muzicale; E 2775

parti si accesorii ale acestora | 2758

Marfuri si produse diverse E 3287
| 2959

Bunuri necuprinse in E 1103

alte sectiuni din N.C. | 955

Nota: Diferentele intre datele pe total si valorile obtinute din insumarea diverselor structuri utilizate sunt datorate rotunjirilor.
Y pate provizorii.
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Principalele modificéri structurale intervenite in evolutia exporturilor pe sectiuni conform
Nomenclatorului Combinat, in anul 2022 comparativ cu anul 2021 constau in:

- majorarea ponderii la sectiunea ,Produse minerale” - cu 4,3 puncte procentuale;

- diminuarea ponderii la sectiunile: ,Masini si aparate, echipamente electrice; aparate de inregistrat
sau de reprodus sunetul si imaginile” - cu 2,5 puncte procentuale, ,Metale comune si articole din
acestea” - cu 0,7 puncte procentuale, ,Mijloace si materiale de transport” - cu 0,6 puncte procentuale.
Tn evolutia importurilor pe sectiuni conform Nomenclatorului Combinat, in anul 2022 comparativ cu
anul 2021, au avut loc urmatoarele modificari structurale:

- majorarea ponderii la sectiunea ,Produse minerale”- cu 4,4 puncte procentuale;

- diminuarea ponderii la sectiunile: ,Masini si aparate, echipamente electrice; aparate de inregistrat
sau de reprodus sunetul siimaginile” - cu 2,0 puncte procentuale, ,Materiale plastice, cauciuc si articole
din acestea” - cu 0,7 puncte procentuale.

Indicii valorii unitare ai comertului international
cu bunuri calculati din valori exprimate in euro (%)

anul precedent = 100

N 2022" EXPORT IMPORT :::27” S
- O FOBv CIF ' I~\

Nota: Date calculate din valori exprimate in euro.
D pate provizorii.

Comertul international cu bunuri, pe moduri de transport
milioane euro

2022
Exporturile FOB pe moduri de transport

Total 91953
din care:

Transport rutier 63829
Transport maritim 14991
Transport feroviar 4307
Transport aerian 2882
Transport pe cdi navigabile interioare 823

Importurile CIF pe moduri de transport

Total 126054
din care:

Transport rutier 84295
Transport maritim 22135
Transport feroviar 3273
Transport aerian 4718
Transport pe cai navigabile interioare 748

Y pate provizorii.
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Exporturile FOB, pe grupe de tari" Importurile CIF, pe grupe de tari"

milioane euro milioane euro
20222 20222
Total 91953 Total 126054
Europa 79541 Europa 106414
Uniunea Europeana (UE-27) 66455 Uniunea Europeana (UE-27) 89334
AELS 1090 IS 1397
Alte t&ri din Europa 11996 Alte tari din Europa 15683
Asia 6295 Asia 16123
Orientul Mijlociu si Apropiat 3209 Orientul Mijlociu si Apropiat 1572
Alte tari din Asia 3086 Alte tari din Asia 14551
Africa 2821 Africa 1306
Africa de Nord 2380 Gl o Ui
Alte tari din Africa 441 St T e AL e e
America 3069 Bz AL
din care: din care:
America.de Nord 2461 ARG 1408
America Centrald si Caraibeana 265 ) (AT ) ) Tt et G2
. 3 America de Sud 597
America de Sud 343 Oceania 37
PRI Lo Tari nespecificate 3 extra UE 14
Tari nespecificate 3) extra UE 97 : =

Nota: Diferentele intre datele pe total si valorile obtinute din

Notd: Diferentele intre datele pe total si valorile obfinute din insumarea diverselor structuri utilizate sunt datorate

insumarea diverselor structuri utilizate sunt datorate rotunjirilor.
Y rotunyirilor. Tara de expediere pentru importuri intra UE si tara de
Tara de destinatie pentru exporturi. origine pentru importuri extra UE.
Date provizorii. Date provizorii.
Se cuprind bunurile pentru care nu s-a completat pe declaratia 3 se cuprind bunurile pentru care nu s-a completat pe
vamald tara de destinatie la export. declaratia vamala tara de origine la import.
Exporturile (FOB) cu principalele tari Importurile (CIF) cu principalele tari

partenere, in anul 2022" partenere, in anul 2022"

Germania

Germania
2
91953 [ 126054
total milioane AL total milioane Italia
euro euro
Bulgaria
52,8% . 54.6%
/ : Ungaria
Alte tri 3,9% / 5,9%
Bulgaria Alte tari Polonia
Y pate provizorii. Y Dpate provizorii.
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Comertul international cu bunuri,
pe grupe de tari, in anul 2022"

Alte tari

Exporturi FOB
91953
total milioane
euro

Alte téri din
Europa

Alte tari

Importuri CIF

126054
total milioane
Alte tari din euro "
Europa
Uniunea Europeana
" Date provizorii.

Principala destinatie a exporturilor, ca orientare geografica a acestora, precum si principala zona de
provenientd a importurilor, le reprezintd statele membre ale Uniunii Europene, care in anul 2022 au
detinut 72,3% din valoarea totald a exporturilor si 70,9% din valoarea totald a importurilor.
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Comertul international cu bunuri

Tara

UE-27
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia
Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia
Portugalia
Romdnia
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

... =Lipsa date.
Sursa: Eurostat.
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Exporturi FOB

200881
604126
47805
230152
4135
24128
123802
21300
81825
587185
1575753
54676
202999
624710
22977
44176
16405
3102
342894
78220
91953
102446
66400
397652
187936
920645
144084

Importuri CIF
milioane euro

2022

220473
592914
55264
224816
11430
42190
120171
24933
92434
778093
1493913
93048
139077
655429
28118
52392
25186
8133
362541
109263
126054
106898
66337
469011
192214
855428
156375

Balanta FOB/CIF

-19592
11212
-7459

5336
-7295
-18062
3631
-3633
-10609
-190908
81840

-38372
63922

-30719
-5141
-8216
-8781
-5031

-19647

-31043

-34101
-4452
63

-71359
-4278
65217

-12291



Comert interior
Comertul cu aménuntul’, pe grupe de marfuri

milioane lei preturi curente

CAEN Rev.2 20212
Total 359196,6
Marfuri alimentare 117218,7
Marfuri nealimentare 177926,4
Comert cu amanuntul al carburantilor 64051,5

Notd: Date rezultate din Ancheta structurald in intreprinderi.
Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.
Y Exclusiv vdnzarea, intretinerea si repararea autovehiculelor, a motocicletelor si comertul

o amdnuntul al carburantilor.
Date provizorii.

Indicii volumului cifrei de afaceri pentru comertul cu
amanuntul cu exceptia autovehiculelor si motocicletelor,
pe grupe de marfuri

Serie bruta anul precedent = 100
= CAEN Rev.2 2022
Y 4 _ Total 104,4
Cu vanzare predominantd de produse
' alimentare, bauturi si tutun 101,4
Cu vanzare predominanta de produse nealimentare 104,5
Comertul cu amanuntul al carburantilor pentru
autovehicule, in magazine specializate 109,6

Nota: Date rezultate din cercetdri statistice infraanuale.

Tn anul 2022, indicii volumului cifrei de afaceri a intreprinderilor cu activitate principald de comert cu
amanuntul cu exceptia autovehiculelor si motocicletelor au inregistrat o crestere cu 4,4% fata de anul
2021, crestere sustinuta de comertul cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule, in magazine
specializate (+9,6%), vanzdrile predominante de produse nealimentare (+4,5%) si de vanzarile
predominante de produse alimentare, bauturi si tutun (+1,4%).

Comertul cu amanuntul ”, pe grupe de marfuri

5 @ & marfuri
& alimentare
5 g
G ) marfuri
nealimentare

comert cu
amanuntul
al carburantilor

Notd: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.
" Exclusiv vdnzarea, intretinerea si repararea autovehiculelor si a motocicletelor.
) Date provizorii.
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Servicii de piatad

Indicii volumului cifrei de afaceri
pentru servicii de piata

prestate in principal pentru populatie

Serie bruta anul precedent =100
CAEN Rev. 2 2022
Total 126,3
din care:

Hoteluri si restaurante 128,9
Activitati ale agentiilor turistice
si a tur-operatorilor; alte servicii
de rezervare si asistentd turistica 129,9

Nota: Date rezultate din cercetdri statistice infraanuale.

Venituri din activitatile de servicii de piata

milioane lei preturi curente

CAEN Rev. 2 2021"
Servicii de piata prestate

in principal pentru populatie 35143,7
Servicii de piata prestate

in principal pentru intreprinderi 395086,7

Nota: Date rezultate din Ancheta structurald in intreprinderi.

Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.

Date provizorii.

Structura serviciilor de piata prestate in principal

pentru populatie, pe activitati

Tn anul 2022, activitatea de servicii de piata
prestate in principal pentru populatie a
crescut cu 26,3% fata de anul precedent.

Restaurante

Hoteluri si
alte facilitati
de cazare similare

Alte servicii de
piata prestate in
principal pentru
populatie

Notd: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.

Y pate provizorii.
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Agricultura

Indicii productiei

agricole

anul precedent = 100

Tara
UE-27
Austria
Belgia
Bulgaria
Cehia
Cipru
Croatia
Danemarca
Estonia
Finlanda
Franta
Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Polonia
Portugalia
Romdnia
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Tarile de Jos
Ungaria

" Estimari.
Sursa: Eurostat.

17,0%
Animald

Y Conform metodologiei Eurostat privind ,Conturile Economice pentru Agriculturd”.
Date provizorii.

2022
97,0
99,3
96,8
92,2
98,7
96,1
93,5
101,2
105,0
98,1
100,8
96,0
102,2
100,0
99,0
101,9
106,2
95,3
99,5
102,2
94,4
84,2
89,7
99,2
91,2
104,0
97,6
81,8

Productia ramurii agricole”

-milioane lei preturi curente-

-

Vegetala

Animala

| Servicii agricole

.

" Conform metodologiei Eurostat privind
L,Conturile Economice pentru Agriculturd".
Date provizorii.

Structura productiei ramurii agricole”

Vegetalh

2,0%
Servicii agricole

2022%
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Productia de cereale Productia de cereale

pentru boabe pentru boabe (inclusiv
(inclusiv seminte) seminte) - continuare -
mii tone mii tone
Tara 2022 Tara 2022
UE-27 297516" Slovacia 3271
Franta 59674 Letonia 3244
Germania 43521 Croatia 3081
Polonia 346162 Belgia 2753%
Spania 19056 Grecia 2564
Romdnia 18842 Irlanda 2454
Italia 16633" Estonia 1529
Bulgaria 9790 Tarile de Jos 1336"
Danemarca 9464 Portugalia 10213
Ungaria 8872 Slovenia 576
Cehia 8218 Luxemburg 171
Suedia 5820 Cipru 60
Lituania 5624 Malta 0
Austria 5207
Finlanda 3684 D 2021.2 Estimari. ¥ Date provizorii.

Sursa: Eurostat.

Productia agricola vegetala
- mii tone -
2022V

Cereale Leguminoase Sfeclade

pentruboabe Legume? Fructe? Struguri®!

| zahar | | 1408 812
“ D\ ¢ ; U U

Poarumb boabe B200

Y pate provizorii.
Inclusiv productia din grddinile familiale, sere si solarii, culturi intercalate si succesive.
Inclusiv productia din gradinile familiale.

Evolutia productiei principalelor cereale
- mii tone -

-1981

~1647
=114

CEEEREE

2020 2021 2022
Y pate provizorii.
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Evolutia productiei medie la hectar, la principalele culturi

Cartofi

2020 - 15843
2021 -16540
2022"- 15865

Y pate provizorii.

kg/ha

2020 -3977
2021 -5802
2022"-3309

Grau
2020 -2966
2021 -4797
2022"-3993

Orz si orzoaica

2020 -2582
2021 -4408
2022'-3969

In anul 2022, productia de
cereale pentru boabe a fost mai
micd fatd de anul 2021.
Comparativ. cu anul 2021,
productia vegetala a inregistrat
scaderi la: cereale pentru
boabe, leguminoase pentru
boabe, sfecla de zahdr, plante
uleioase, legume, fructe,
struguri si cartofi.

Productia agricola animala

2021

Carne - 1456 mii tone
greutate in viu
din care:

859

Carne de bovine - 168 mii tone

greutate in viu

Carne de porcine - 495 mii tone

greutate in viu

Carne de ovine si caprine- 128 mii tone

greutate in viu

Carne de pasire - 663 mii tone

greutate in viu

Lapte - total - 45482 mii hl

| 4 din care:

-

1

T

\’ \-q . .‘ Lapte de vach si bivolih - 39214 mii hi
 Badh,

Lana - 23453 tone

m Oua - 5937 mil.buc.

L
o

g Miere extrasé - 30831 tene

_—

Peste ! - 18065 tone

Nota: Productia de carne reprezintd greutatea animalelor destinate sacrificdrii pentru consum.
Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile la finalul lunii iulie 2023.
Sursa: Agentia Nationald pentru Pescuit si Acvaculturd.
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Efectivele de animale (la 1 decembrie) Efectivele de animale
(la 1 decembrie)

- mii capete - 2022V
Bovine Porcine Ovine Caprine
mii capete
Tara 2022
UE-27 74838 134481  59456" 11319"
Austria 1861 2650 401 29
Belgia 2286 5751
Bulgaria 580 602 1096 184
Cehia 1390 1329
Cipru 81 331 3512 257%
Croatia 422 945 643 82
Danemarca 1466 11541
Estonia 250 269
Finlanda 822 998
Franta 16986 12183 6598 1311
Germania 10997 21366 1517 159"
Grecia 582 742 7378 2961
Irlanda 6552 1570 4029
Italia 6049 8739 6568 1010
Letonia 391 308 87 12
Lituania 642 517 136 15
Luxemburg 186 66
Malta 14 30 14 7
Polonia 6448 9624
Portugalia® 1617 2174 2215 351
Romdnia > 1815 3340 10214 1475
Slovacia 433 381
@ Slovenia 465 202
i R Spania 6456 34075 14453 2463
A NG: Suedia 1391 1416 341"
Tarilede Jos 3751 10706 723 570
Ungaria 894 2558 872 41

1) - -
Date provizorii. Do . 2 3) o
Estimdri. © 2021. >’ Date provizorii.
... =Lipsd date.

Sursa: Eurostat.

Efectivele de animale din proprietatea majoritar privata (la 1 decembrie)

Bovine Porcine i Caprine Cabaline

TCh £

mii capete

2020 3781 2020 - 406

2021 - 3604 2021 -373
1806 2022 - 3327 2022" - 312
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Silvicultura

Suprafata fondului forestier,
pe categorii de folosint, in anul 2022"
- mii hectare -

. Suprafata padurilor

]
[

]

'

1 i
'

1 ]
A 18 [
1 - H

y ]

’

Fondul forestier
- total -

1
1
B Alte terenuri
3 din fondul forestier
|

Y pate provizorii.
Fondul forestier ocupa, la sfarsitul anului 2022, o suprafata de 6613 mii hectare, cu 9 mii hectare mai
mult decat in anul 2020 (respectiv 0,14%).

In anul 2022 comparativ cu anul 2021, suprafata fondului forestier a inregistrat o crestere de
aproximativ 0,09%. In anul 2022 suprafata padurilor a fost de 6457 mii hectare, speciile de rasinoase
acoperind 1915 mii hectare (respectiv 29,7%), iar speciile de foioase 4542 mii hectare (respectiv 70,3%).
In anul 2022 s-a recoltat un volum de masa lemnoasa cu 244 mii m®> mai mult fata de anul 2021, pe
specii lemnoase, rasinoasele au reprezentat 36,2% din volumul total recoltat, fagul 32,0%, stejarul 11,0%
si diverse specii tari si moi 20,8%.

Volumul de masa lemnoasa recoltat, Structura volumului de lemn
pe principalele specii recoltat, pe principalele specii
6,6%

42,0%

10,7%
Rasinoase - volum brut

2022V~ 7334 mii m?
9,6% h
2020

Fag - volum brut
2022V~ 6469 mii m?

31,1%

Stejar - volum brut o g

2022V~ 2215mii m?
12,5% |‘

DTSRI i D 2022
2022"- 2532mii m? g

36,2%

Volumul de masa
lemnoasa recoltat - total

2022" - 20238 mii m* - volum brut

Diverse specii moi
’ - volum brut 32,0%
2022"- 1688 mii m? )
. Rasinoase I Fag

~ Stejar Diverse specii
tari

Y pate provizorii. " Diverse specii moi
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Energie

Energie primara

Carbuni 2022% - 3067

- mii tone echivalent petrol”-_ 20222 - 3057

Productie®
i G
20222 - 21442 nmanjl rz;i.e*ﬁ 20227 - 7002

i Energie
! hidroelectrica si, 20222 - 4692

caldura nucleara®
20222 - 40951

Carbuni 2022% - 392

2022% - 8705

20222 - 15675
(VN EVUTEI Cl 20222 - 2261

—— A 20227 - 735
D Combustibil conventional cu puterea calorifica de 10000 Kcal/kg. electrica

Date provizorii.

Inclusiv produsele energetice obtinute si consumate in gospoddriile populatiei.

Exclusiv gazolina si etanul din schelele de extractie, care sunt cuprinse la titei.

Inclusiv energie eoliand si solar fotovoltaicd.
Tn anul 2022, productia de energie primara a inregistrat o scadere fata de anul anterior (-6,8%), la fel si
importurile, care au inregistrat o scadere de 1,7%, ponderea lor in total resursa de energie primara
fiind de 38,3%; importurile de titei au reprezentat 55,5% (in crestere cu 27,6% fata de anul 2021) si
importurile de gaz natural 14,4% din totalul importurilor.

Balanta energiei electrice
- miliarde kWh -

Produsain termocentrale
2022V-21,6

Produsain hidrocentrale
Productie 2022"-14,2

in economie
2022V -38,7

Nuclearo-electrica
2022V-11,1

lluminat public

Import Eoliana? 2022"-0,5

2022"-8,5 g 2022"-87

Populatie
2022"-12,5

Consum

propriu
tehnologicin
retele si statii
! ; Date provizorii. 2022 -5,1
Inclusiv energia solar fotovoltaicd.
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Energie

Tara  Productie primara Import
mii tone echivalent petrol
2021
UE-27 597596 1224307
Austria 12562 23129
Belgia 17370 81309
Bulgaria 12128 10101
Cehia 24376 23864
Cipru 238 2417
Croatia 3955 8079
Danemarca 9572 16915
Estonia 4407 3153
Finlanda 19501 20287
Franta 130808 ARE R
Germania 102964 224664
Grecia 5193 38758
Irlanda 3033 12861
Italia 36676 144189
Letonia 2712 3892
Lituania 2236 12861
Luxemburg 313 4019
Malta 45 2766
Polonia 60107 59591
Portugalia 6952 20689
Romdnia 22972 16152
Slovacia 6952 15285
Slovenia 3282 5594
Spania 36272 116888
Suedia 35703 31035
Tarile de Jos 26615 175289
Ungaria 10652 18998

Sursa: Eurostat.
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Constructii

Indicii lucrarilor de constructii (%) Indicii lucrarilor de

Serie bruta anul precedent =100 constructii

m anul precedent = 100
Tara 2022
Lucrari de constructii - total 112,9 UE-27 2,7
din total, pe elemente de structura: Aust.na 34
Belgia 1,5

lucrari de constructii noi R 108,9 Bulgaria 08
lucrari de reparatii capitale v 125,7 Cehia 2,6
lucrari de intretinere Eﬁ”"ﬁj Cipru -5,4
si reparatii curente 120,2 Croatia 438
Danemarca 55

din total, pe tipuri de constructii: Eienh 1,2
cladiri 112,6 Finlanda " 1,6
din care: Franta 2,5
cladiri rezidentiale 103,1 Germania =1,3
cladiri nerezidentiale N 121,8 Grecia 24,4
constructii ingineresti D EI D E| 113,2 Irlanda ? 2,1
Italia 12,6

Nota: Date rezultate din cercetdri statistice infraanuale. Letonia =114
Lituania 4,5

Luxemburg? 1,0

Malta 2 6,6

Polonia 8,2

Portugalia 21

Romdénia? 13,3

Structura lucrarilor de constructii, dupa modul de executie Slovacia -0,4
Slovenia 2 22,1

17,0% 17.1% Spania 2 -7,5
Suedia ? 0,4

Tarilede Jos? 5,0

Ungaria 3,3

Nota: Serie ajustatd calendaristic.
" Estimairi.
) Date provizorii.
Sursa: Eurostat.
83,0%

Constructii noi si
reparatii capitale

Notd: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.
Y pate provizorii.

82,9%

Intretinere si
reparatii curente
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Structura lucrarilor de constructii in antrepriza, pe categorii de obiecte (%)

2020

2021"

Cladiri Cladiri Infrastructuri Alte constructii si
identials r idential de transport lucrari ingineresti

Nota: Datele pentru anul 2022 vor fi disponibile in luna noiembrie 2023.
Y pate provizorii.




Locuinte

Evolutia fondului de locuinte

e di : rietate itar privata
= 73338 = 26720 in care: propi majoritar priva
7194 " 9536 = 26503
din fonduri private
2022

® 470187 B 466039
[ Fondul de locuinte (mii) [l Camere de locuit (mii) [Jll Suprafata locuibild (mii m?)
[ Locuinte terminate - total
Nota: Datele pentru anul 2022, referitoare la fondul de locuinte, camerele de locuit si suprafata locuibila sunt estimate si provizorii

pana la definitivarea rezultatelor Recensdmdantului Populatiei si al Locuintelor - 2021.

Fondul de locuinte si-a pastrat trendul ascendent din ultimii ani, inregistrand 9656 mii locuinte la
sfarsitul anului 2022. Dupa forma de proprietate, ponderea cea mai mare din fondul locativ existent la
sfarsitul anului 2022, o reprezinta locuintele aflate in proprietate majoritar privatd (98,8%).

Locuinte terminate, pe medii
mii locuinte

80 -+
70 +
60
50
40

30

20
mmmme Total locuinte terminate

10

0

2020 2022

In anul 2022 au fost date in folosinta 73,3 mii locuinte terminate (cu 2,7% mai multe decat
inanul 2021).
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Structura locuintelor terminate, pe medii

2020

wor MAAAAMNT e
Rural ‘ ‘ ‘ ‘ 37,7%

2022

wn MAAAAT s47%
Rural ‘ ‘ ‘ ‘ H 45,3%

Tn anul 2022, pe cele doud medii de rezidents, ponderea locuintelor date in folosinta a fost mai mare
in mediul urban (54,7%), fata de mediul rural (45,3%).

Locuinte terminate, dupa numarul camerelor de locuit

2020 2022
@) Cuocamera Cu doué camere
. Cu trei camere Cu patru camere si peste
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Transporturi

U.M. 2022
Transportul feroviar
Locomotive' 2 numar 2167
Vagoane pentru trenuri de marfa') 2 mii vagoane 40
Vagoane pentru trenuri de pasageri”' 2 numar 2281
Marfuri transportate mil. tone 55
Parcursul marfurilor mild. tone-km 13
Transportul national si international de pasageri mil. pasageri 70
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 5795
Transportul pe cai navigabile interioare
Nave fara propulsie pentru transportul marfurilor” numar 1000
Nave pentru transportul pasagerilor”' 3) numar 327
Marfuri transportate mil. tone 29
Parcursul marfurilor mild. tone-km 11
Transportul national si international de pasageri® mil. pasageri *)
Parcursul pasagerilor? mil. pasageri-km 6
Transportul prin conducte petroliere magistrale
Marfuri transportate mil. tone 7
Parcursul marfurilor mild. tone-km 1
Transportul maritim
Nave pentru transportul mérfurilor” numar 23
Marfuri transportate mil. tone 60
Transportul national si international de pasageri mil. pasageri -
Transportul aerian
Aeronave civile inmatriculate”
- pentru transportul pasagerilor si mixt numar 85
Marfuri transportate mii tone 51
Transportul national si international de pasageri mil. pasageri 21
Transportul rutier
Marfuri transportate mil. tone 325
Parcursul marfurilor mild. tone-km 64
Transportul national si international de pasageri® mil. pasageri 278
Parcursul pasagerilor” mil. pasageri-km 14590

1)

Date la 31 decembrie.

Incepdnd cu anul 2019, date privind mijloacele de transport feroviar inmatriculate, inscrise in Registrul European al Vehiculelor - R.E.V.

Incepand cu anul 2019, date care includ subcategorii noi.

Date privind activitatea operatorilor nationali; in anul de referintd a fost desfasurat exclusiv transport national de pasageri.

+ Date care nu includ transportul public local.
Date sub 0,5.

In cursul anului 2022 comparativ cu anul 2021, indicatorul méarfuri transportate a inregistrat cresteri,
astfel: cu 24,4% in transportul aerian, cu 16,7% in transportul prin conducte petroliere magistrale, cu
13,2% in transportul maritim si cu 5,9% in transportul rutier, iar pentru transportul pe cai navigabile
interioare si transportul feroviar scaderi cu 9,4% respectiv cu 3,5%. In transportul national si
international de pasageri s-au inregistrat cresteri in anul 2022 comparativ cu anul 2021 ale numdrului
de pasageri in transportul aerian cu 90,9%, cu 27,3% in transportul feroviar si cu 0,7% in transportul
rutier.

Notd: Evolutia in procente este calculatd din valori exprimate in tabel.
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Transportul portuar de marfuri

Transport Transport pe cai
portuar maritim

navigabile interioare
2022

2022

B mii tone

Ty

Marfuri
incircate & descarcate

Tranzit!

Q) Include date privind transportul intre porturile din Bulgaria (transport de tranzit pentru Romania), in conformitate cu legislatia
Europeand.

Transportul aeroportuar de pasageri - mii -

12000
10000
8000
6000
4000

10560 10412

5687 5490
2000

2020 2021 2022

Pasageri imbarcati

Pasageri debarcati
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Transportul aeroportuar de marfuri - tone -

35000
30000
25000
20000
15000
10000

5000

24287

16891

2020 2021 2022

Marfuriincarcate Marfuri descarcate
(inclusiv postd) (inclusiv posta)

Transportul aeroportuar de pasageri si marfuri

Marfuri Miscari
Pasageri (inclusiv posta) aeronave
- mii pasageri- -tone - - numar -
2022 2022 2022
20972 50534 173436

|
/11 IIIIII:IIIlIII (ARIRRN} (ARRERR LN (LIRARIRRRR NN

Autovehicule inmatriculate in circulatie”
- mii -
2022
Autobuze si microbuze 55
Autoturisme 7865
Mopede si motociclete (inclusiv mototricicluri si cvadricicluri) 192
Autovehicule pentru transportul marfurilor 1228

" Date Ia 31 decembrie.

Sursa: Ministerul Afacerilor Interne - Directia Generald Permise de Conducere si Inmatriculdiri.



Persoane decedate Lungimea autostrazilor

in accidente rutiere si a cailor ferate
numar

Tara 2021 Lungimea Lungimea
UE-27 19917 autostrazilor  cailor ferate
Franta 2931 km

Italia 2875 Tara 2021

Germania 2562 UE-27
PoIoNS 2245 Aust-ria 1749
o o
Spania 1533 Cehia 1346 15261
Grecia 624 .

. Cipru 257
Bulgaria 561 Croatia 1316 3944
Portugalia 561 Danemarca 1355
Ungaria 544 Estonia 199 2143
Cehia 532 Finlanda 944 6707
Belgia 516 Franta 11664 47870
Tarile de Jos 509 Germania 133155
Austria 362 Grecia 3039
Croatia 292 Irlanda 995 2426
Sleveds 247 Italia 6978 24564
Finlanda 225 Letonia 0 2213
Sucdli 210 Lituania 400 2346
\RuEGH 148 Luxemburg 163 628
Letonia 147 Malta'
Irlanda 137 Polonia 1761 37474

Portugalia 3065 3225
PEmEGETE Y Romania 931 20065
Slovenia 114 Slovacia 849
Estonia 55 Slovenia 616 2178
Cipru 45 Spania 15860 22526
Luxemburg 24 Suedia 2185 15543
Malta 9 Tarile de Jos 2790

Ungaria 1860 11586

Sursa: Eurostat.

... = Lipsa date.
@ Sursa: Eurostat.
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Turism
Cazarea turistilor
Capacitatea de cazare turistica

Existenta" (mii locuri) 422
In functiune (mii locuri-zile) 93007

Numarul turistilor cazati in structurile de cazare turistica (mii)

Total - ¥ % 9 12588
. ) PR . 4 \ i L ald
din care: strdini Pt 1674
o |
" \F—— i}
Numarul inniil‘ structurile ge ‘re turistiﬁmii :
Total L4 L 27044

din care: straini

) La 31 iulie. Structuri de cazare turisticd cu cel putin 5 locuri - pat.

In anul 2022, numarul sosirilor vizitatorilor striini in Romania a fost de 12697 mii persoane, iar numarul

plecarilor vizitatorilor romani in strainatate a insumat 17265 mii persoane.

Structura capacitatii de cazare turistica in functiune

@ Hoteluri si moteluri Pensiuni agroturistice

Pensiuni turistice Vile turistice si bungalouri

Alte structuri de primire turistica
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Calatoriile internationale inregistrate la frontierele Romaniei

Sosirile vizitatorilor straini in Romania (mii)

Total 12697

din care:
Austria Q 29
Bulgaria 1539
Italia 403
Germania 0 380
Republica Moldova o 0 2607
Turcia Q 728
Ucraina 3293
Ungaria e v 865

Sosirile vizitatorilor straini in Romania,
dupa mijloacele de transport utilizate (mii)

Total 12697
din care:
Rutiere % 9547
Feroviare @ 152
Aeriene 2547
Navale 451
Plecarile vizitatorilor romani in strainatate,
dupa mijloacele de transport utilizate (mii)
Total 17265
din care:
Rutiere ’% 10194
Feroviare ',' 100
Aeriene @ 6939
Navale BT 32

Nota: Din anul 2009 la cdldtoriile internationale inregistrate la frontierele Romaniei sunt incluse si calatoriile efectuate pe jos.
Sursa: Ministerul Afacerilor Interne, Politia de Frontierd Romand.

Calatoriile internationale inregistrate la frontierele Romaniei - mii-

2020

2021

2022

0 5000 10000 15000 20000

B sosiri B Plecari
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innoptari in din care:

structurile de straini
cazare turistica
numar

Tara 2021
UE-27 1831762071 587866760
Franta 324389046 56523110
Italia 289178142 106123175
Germania 266102654 30731500
Spania 259579759 114391555
Tarile de Jos 101094277 18614806
Grecia 73886813 58923605
Croatia 70171684 62844164
Austria 66708839 40034274
Polonia 62837520 7165013
Suedia 50044620 6512444
Portugalia 42444419 20074908
Cehia 31924242 6547315
Belgia 29220847 7850962
Danemarca 28556054 5820235
Romania 22399580 1911857
Bulgaria 17620268 7993767
Finlanda 17488715 2085366
Ungaria 17370771 5070834
Irlanda " 14930451 5234451
Slovenia 11231780 4780575
Cipru 9741618 8193773
Slovacia 7915947 1424388
Lituania 5542548 1182795
Malta 4612959 3940602
Estonia 3998997 1282743
Letonia 2379777 863387
Luxemburg 2131359 1828570

" Estimari,
Sursa: Eurostat.
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Sosiriin

structurile de
cazare turistica

Tara

UE-27
Franta "
Germania
Spania
Italia

Tarile de Jos
Suedia
Polonia
Austria
Grecia
Portugalia
Croatia
Cehia
Belgia
Romdnia
Finlanda
Ungaria
Danemarca ")
Bulgaria
Slovenia
Irlanda "
Slovacia
Lituania
Estonia
Cipru
Letonia
Malta
Luxemburg

" Estimari.
Sursa: Eurostat.

numar
2021

593754696

117442342

93774423
80754714
78670967
31720384
23934830
22198972
19757984
18015347
15132460
12770754
11383601
10971971
10030827
8974675
6565870
6417528
5647634
3997054
3838622
2639819
2467994
2138346
2117531
1306588
981987
853436

din care:
straini

156240090
20361179
11652076
25685365
26903217

6248089
2893705
2509832
11098084
12362791
5941638
10640050
2569658
3243053
872637
806962
1868335
1185156
1893031
1827889
738622
562814
505361
562783
1404355
442188
736742
756351
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